
 شناسایی طرق و بازسازی
 کتاب مزار علی بن مهزیار اهوازی

پژوهشنو انحجنونزيومشن
سولنهشتم،نامومقنبيستنوندومنن
پوييزن1402
صفحوشن146ن-ن99

محمدحسین سهیلی1

چکیده

کتــاب مزار نوشــته علی بن مهزیار )از اصحاب معتمد امــام رضا، امام جواد و امام 
هادی:( از کتبی اســت که در تألیف کتب متقدمان امامیه در موضوع زیارت از 
آن اســتفاده شده  است. شناســایی احادیث این کتاب با موضوع زیارت - که در 
کتــب موجــود متقدمان امامیــه باقی مانده - هدف این نوشــتار اســت. با توجه 
بــه وثاقــت علی بن مهزیار و شــهرت و اعتبار کتب او میــان محدثان متقدم امامیه 
وجــود زیــارات و احادیــث فضیلت زیــارت در کتاب های او نشــانه اصالت زیارت و 
اهمیت آن در مکتب اهل بیت: اســت. محتوای این روایات و زیارات بر خلاف 
نظر برخی مخالفان نشانه آن است که فضایل بسیارِ زیارت اهل بیت: دارای 
اصالت در سخن معصومان است؛ همچنین امام و سایر اولیای خدا به زائر توجه 

دارند، صدای او را می شنوند و برای آمرزش گناهان او واسطه می شوند.

کلیدواژه هــا: زیــارت معصومــان:، کتــاب مــزار علــی بــن مهزیــار، مصــادر کهن 
زیارت، بازسازی منابع کهن زیارت، شبهات زیارت.

)mhsoheili@yahoo.com(           گروه معارف دانشگاه آزاد اسامی، واحد تهران غرب 1. استادیار 
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مقدمه

در بررســی های مختلف روشــن شــده که روش امامیه در انتقال حدیث عمدتاً 

کتبــی بوده اســت )بــرای نمونه ر.ک: معــارف و قربانی زریــن، 1388، ص2؛ عمــادی حائری، 

1394، ص52؛ معــارف، 1388، ص39(. روش کتبــی برای انتقال حدیث بر اتقان متن 

احادیث و میزان اعتماد به آنها می افزاید؛ به خصوص با توجه به اینکه این کتاب ها 

با روش های اعتمادافزای قرائت و اجازه مشــایخ دست به دســت یا استنساخ شده 

اســت. اســناد احادیث در واقع معرف همین مشایخ اجازه ای است که کتاب را از 

مؤلــف اولیه روایت، و بر مشــایخ خویــش قرائت می کردند و از آنهــا اجازه روایت نیز 

اخذ می کردند. بر اســاس سلســله ســند روایت می توان ســیر انتقال متن روایت را از 

نظر زمانی و مکانی ترسیم کرد )برای تفصیل بيشتر، ر.ک: حائری عمادی، 1394، ص68(. 

کتابی جدید نیز تألیف می کردند. با  گاهی این راویان بر اســاس کتاب شــیخ خود 

بررســی اســناد احادیــث و مراجعه به کتب فهرســت می توان منابــع اولیه احادیث 

را به طــور احتمالــی تشــخیص داد؛ زیرا مشــاهده طریق روایت در کتب فهرســت و 

کتب حدیث شــاهدی بر اســتفاده مؤلف  بررســی میزان مشــابهت آنها با ســند در 

کهن اســت. برخی شــواهد بر احتمال اســتفاده از منبعی  کتاب حدیث از منبعی 

مکتوب از این قرارند: مشابهت سند روایت در کتاب حدیث با سند روایت کتاب 

در فهارس قدیم شــیعه، نقل تعداد بســیاری روایت از یک راوی با ســندی یکســان 

و اســناد مــوازی بــه یک راوی )حلقه مشــترک( و مطابقت موضــوع روایات با عنوان 

کتاب آن مؤلف. با به کار بستن این روش ها می توان از آنها برای بازیافت بسیاری از 

روایات کتاب های کهنِ ازدســت رفته اســتفاده کرد )برای تفصیل بيشتر، ر.ک: مدرسی 

کتــاب بــا  طباطبایــی، 1386، ص15؛ عمــادی حائــری، 1394، ص52(. بازســازی یــک 

جمع آوری احادیث یک راوی متفاوت است. بازسازی جمع آوری احادیث منابع 
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مکتوبِ کهن از مصنفات و مؤلفات بعدی است که به مرور زمان متفرق شده اند. 

در کار بازســازی بــه دو نکتــه مهــم بایــد توجــه کرد. نخســت اثبــات وجود ایــن آثار 

گــردآوری قطعات پراکنده از این آثار از بين رفته )برای تفصیل بيشــتر،  مکتــوب و دوم 

ر.ک: مــددی، 1393، ص393-394(. یکــی از انــواع کتاب هــای ازمیان رفته اصحاب 

امامــان: کتاب های مزار اســت. کتاب های مزار یکــی از گونه های مهم ادبيات 

یــخ زیارت، مخصوصــاً در اعصــار اولیه،  دعایــی در جهــان اســام اند. مطالعــه تار

بدون دسترســی به این آثار مشــکل می نماید )برای تفصیل بيشــتر ر.ک: مهــروش، 1400، 

یــة بن عمار  ص117(. برخــی از تاش هــا در ایــن زمینــه بازســازی کتــاب الحج معاو

)پهلوان، 1396( و مزار ســعد بن عبدالله اشــعری )مهروش، 1400، ص173- 256( است. 

این تحقیق می تواند در تکمیل این شیوه مهم باشد. 

علی بن مهزيار و کتاب مزار او

که ســپس مســلمان  ابوالحســن علــی بن مهزیار اهوازی پدری نصرانی داشــت 

شــد. درباره خود علی بن مهزیار نیز گفته اند نصرانی بود و مســلمان و شــیعه شــد و 

فهــم نیکویی از امر امامت داشــت )نجاشــی، 1365، ص253(. او اصالتاً اهوازی بود 

)طوســی، 1373، ص360( و با حســن بن ســعید ارتباط داشــت و چه بسا همو سبب 

آشنایی علی بن مهزیار با امام رضا7 و امر امامت شد )طوسی، 1420، ص265؛ همو، 

1373، ص354(. از امــام رضــا، امام جواد و امام هــادی: روایت کرد و از نزدیکان 

و مــوکان معتمد امام جواد و امام هادی8 بود. توقیعاتی از ناحیه معصومان: 

کی از نیکی اوست. در نقل احادیث ثقه  درباره او به شیعیان رسیده که همگی حا

بــود و اعتقــادی نیکــو داشــت )نجاشــی، 1365، ص253(. ثقــه، دارای جالت قدر و 

وسعت روایت بود )طوسی، 1420، ص265(. بر اساس قرائن، تولد او حدود سال 180، 
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کمه ای، 1396، ص46(. کتاب های  و وفاتش حدود ســال 250 قمری اســت )ملکی ترا

تألیفی او مشهور، و همنام کتاب های حسین بن سعید با اضافاتی است )نجاشی، 

1365، ص253(. نجاشــی از ســی تألیــف همنــام او بــا کتب حســین بن ســعید نام 

می برد و سپس به شش تألیف دیگر او نیز اشاره می کند )همان(. در میان آثار او نام 

دو کتــاب حــج و مزار دیده می شــود که بــه موضوع زیارت مربوط اســت. با توجه به 

اینکــه احتمالًا احادیث مربوط به زیارت رســول خــدا9 و مزارات مربوط به مدینه 

در هــر دو کتــاب مــزار و حــج او موجود بــوده، در این مقاله همه احادیــث زیارت در 

بازســازی کتاب مزار او گنجانده شــده اســت. شیخ طوسی تصریح کرده است که 

اغلب کتاب های او تفاوت چندانی با کتب حسین بن سعید ندارد )طوسی، 1420، 

ص265(. بــا بررســی روایات علی بن مهزیار در این نوشــتار نیــز همین مطلب تأیيد 

می شود؛ زیرا اغلب آنها از حسین بن سعید نقل شده است. با توجه به وثاقت علی 

کتاب هایش میان  کتاب های او و وجود نسخه های متعدد از  بن مهزیار و شهرت 

امامیه تا نیمه قرن پنجم به نظر می رسد بتوان کتاب های او - و از آن جمله قسمت 

کرد. کتاب مزار - را بازسازی  قابل توجهی از 

طرق نقل کتب علی بن مهزيار

کتب مشــهور )نجاشــی، 1365، ص253( و متداول  کتاب های علی بن مهزیار از 

و مــورد اســتفاده امامیه بوده اســت. کلینی در کافي، ابن قولویــه در کامل الزیارات، 

ابــن بابویــه در کتب مختلف خویش، و شــیخ طوســی در تهذیــب از کتاب های او 

استفاده کرده اند. ابن بابویه در من لا یحضره الفقیه میان کتب مشهور امامیه - که 

مورد اعتماد و محل مراجعه ایشــان بوده اســت - به کتب علی بن مهزیار اشــاره، و 

آن را از منابــع خــود در تألیف کتاب فقیه معرفی کرده اســت )شــیخ صــدوق، 1413، 
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کتــب علی بن مهزیــار طرق نقل بســیاری  کــه  ص3(. بنابرایــن می تــوان حــدس زد 

یــان بســیاری از بــزرگان امامیه آنها را روایت کرده باشــند. بــا مراجعه به  داشــته  و راو

کتب فهرســت و طرق موجود در مشــیخه فقیه و تهذیب می توان برخی از این طرق 

کتاب ها نام نبرده  کرد؛  اما بی تردید صاحبان فهرست از تمامی طرق  را شناسایی 

و به برخی طرق بسنده کرده اند. سایر طرق کتاب های علی بن مهزیار را می توان با 

کمک اسناد روایات او در کتب کهنِ موجودِ شیعه به طور احتمالی تشخیص داد.

کتب فهرست کتب علی بن مهزیار در  1. طرق نقل 

در فهرســت نجاشــی ســه طریــق، و در فهرســت شــیخ طوســی دو طریــق بــرای 

کتاب هــای علــی بن مهزیار آمده اســت. ابن بابویه نیز در مشــیخه فقیه طریق خود 

کرده اســت. ابوغالب زراری هم در رســاله خود  به روایات علی بن مهزیار را معرفی 

در بيــان طریــق کتاب هایش برای فرزندش دربــاره کتاب های علی بن مهزیار به دو 

طریق اشاره می کند. به طور خاصه طرق کتب فهرست و مشیخه ها به کتب علی 

بن مهزیار در پنج شماره در جدول 1 مشاهده می شود:
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اره
منبعطریق کتاب علی بن مهزیارشم
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)ص253(

-

2

احمد بن محمد 
سعد بن بن یحیی عطار

عبدالله و 
حمیری

ابراهیم بن 
مهزیار

نجاشی 
)ص253(

علی بن حسین 
بابویه

حمیری-

صفارابن ولید3
عباس بن 

معروف

نجاشی 
)ص253(، 
مشیخه فقیه 

)ج4، ص446(

4
علی بن حسین 

بابویه
محمد بن 

یحیی 

حسین بن 
اسحاق 

تاجر

مشیخه فقیه 
)ج4، ص446(

5

علی بن حسین 
بابویه و ابن ولید

سعد بن 
عبدالله، 
حمیری، 
محمد بن 

یحیی، احمد 
بن ادریس
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فهرست طوسی 
)ص266(، 

مشیخه تهذیب 
)ص85( 

و استبصار 
)ص388(

حمیری-
فهرست الزراری 

)تصنیفات( 
)ص159(

کتب علی بن مهزیار جدول 1. طرق فهارس به 
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کامل الزیارات کتب علی بن مهزیار در  2. طرق نقل 

اســناد روایــات موجود در کامل الزیــارات - که نام علی بن مهزیار در آنها آمده - 

در جدول شماره 2 مشاهده می شود. 

1
محمد بن حسن بن علی بن مهزیار یا 
محمد بن احمد بن حسین عسکری

حسن بن علی بن 
مهزیار

یار
هز

ن م
ی ب

عل

32 سند

7 سندابراهیم بن مهزیارحمیریمشایخ2

1 سندابراهیم بن مهزیارسعد بن عبداللهپدر ابن قولویه3

2 سندعباس بن معروفصفارابن ولید4

5
کلینی و علی  بن 
حسین بن بابویه

1 سندابراهیم بن هاشمعلی بن ابراهیم

جدول 2. اسناد روایات علی بن مهزیار در کامل الزیارات

ســند اول بــا توجــه به اســتفاده بســیار آن در کامل الزیــارات و مطابقــت با اولین 

طریــق کتب فهرســت )در جدول 1(، بدون تردید طریــق ابن قولویه برای نقل از کتب 

علــی بــن مهزیــار اســت. درباره اســناد دوم تا چهــارم در جــدول فوق نیز بــا توجه به 

مطابقت آنها با طرق کتب فهرست می توان همین احتمال را داد. بنابراین می توان 

جدول 2 را طرق ابن قولویه به کتب علی بن مهزیار دانست. البته درباره سند پنجم 

کافی نیســت.  ایــن جدول شــواهد برای اســتفاده ابن قولویــه از مزار علی بن مهزیار 

استفاد از آثار کلینی یا نقل های شفاهی محتمل است )ابن قولویه، 1356، ص306(. 

در ردیــف دومِ جــدول، مشــایخ ابــن قولویــه برای نقــل از حمیری پــدرش محمد بن 

قولویه و فرزندش، محمد بن عبدالله بن جعفر حمیری هستند. در جدول زیر آدرس 

احادیث هر دسته از سندهای بالا آمده است:
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کامل الزیاراتخاصه طریق آدرس احادیث مربوط در 

محمد بن حسن بن علی بن مهزیار< 
پدرش< علی بن مهزیار

ابن قولویه، 1356، ص11، 16، 19، 22، 24، 26، 
29 دو حدیث، 30، 31 دو حدیث، 32، 48 دو 

حدیث، 65، 77، 93، 157، 160، 280، 106، 130، 
131، 187، 249، 253، 256، 258، 283، 36 دو 

حدیث

حمیری< ابراهیم بن مهزیار< علی بن 
مهزیار

ابن قولویه، 1356، ص21، 24، 25، 31، 85، 155، 
191

سعد بن عبدالله < ابراهیم بن مهزیار< 
علی بن مهزیار

ص49

صفار< عباس بن معروف< علی بن 
مهزیار

ص49، 306

جدول 3. آدرس احادیث علی بن مهزیار در کامل الزیارات به تفکیک طرق

طــرق ابــن قولویه به علــی بن مهزیار به جز اولین طریق قمی هســتند. طریق اول 

طریقی اهوازی است. محمد بن حسن و حسن بن علی بن مهزیار فرزند و نوه علی 

بــن مهزیــار اهوازی انــد و محمد بن احمد بن حســین عســکری نیز اهوازی اســت. 

عســکری، منســوب به عســکر مکــرم، شــهری در خوزســتان از نواحی اهواز اســت. 

حجــاج فــردی بــه نــام مکرم را با لشــکری به ایــن منطقه فرســتاد. او لشــکریان را در 

این منطقه اســکان داد و آنجا را آباد کرد. از این رو این محل به این نام معروف شــد 

)یاقوت حموی، 1995، ج4، ص124( از آنجا که ابن قولویه سفری به اهواز و عسکر مکرم 

کرده است )ابن قولویه،  کتب علی بن مهزیار را از آنها دریافت  داشته، این نسخه از 

1356، ص253(. بــا توجــه بــه اینکه او تنها در دو ســند از طریق »ابن ولید < صفار < 

عباس بن معروف< علی بن مهزیار«، و تنها در یک سند از طریق »محمد بن قولویه 

کرده، احتمال  < ســعد بن عبدالله < عباس بن معروف< علی بن مهزیار« اســتفاده 
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استفاده از کتاب هایی از صفار و سعد بن عبدالله )مهروش، 1400، ص136( نیز بسیار 

است. استفاده بسیار ابن قولویه از این طریق در کامل الزیارات شاهدی بر صحت 

این موضوع اســت؛ اما منبع استفاده شــده آنان حتماً کتابی از علی بن مهزیار بوده 

اســت. بنابراین منبع استفاده شــده از کامل الزیارات می تواند با یک واسطه کتابی 

دیگر از علی بن مهزیار باشد. همین احتمال درباره هفت بار نقل از طریق »مشایخ 

< حمیری < ابراهیم بن مهزیار < علی بن مهزیار« به طور جدی مطرح است.

کافی کتب علی بن مهزیار در  3. طرق نقل 

در کتاب کافي در 216 طریق نام علی بن مهزیار آمده اســت. مشــایخی که از او 

ی که بيشترین تعداد  روایت کرده اند چهارده نفرند که در جدول شماره 4 نام نُه راو

نقل روایت را از او داشته اند و درصد روایت هر یک از او دیده می شود:

یشمارهدرصدنام راویشماره درصدنام راو

% 5عباس بن معروف6% 30عبدالله بن عامر1

% 3عیسی بن ایوب7% 19سهل بن زیاد2

کوفی8% 13احمد بن محمد بن عیسی3 % 3حسن بن علی 

% 3محمد بن عبدالجبار9% 8ابراهیم بن مهزیار4

% 5دیگران10% 8حسین بن اسحاق تاجر5

کافی جدول 4. راویان عمده علی بن مهزیار در 

کلینی به کتب علی بن  که در ادامه معرفی می شوند به احتمال طرق  اســنادی 

مهزیار بوده اند:

ســند اول: »حســین بن محمد اشــعری < عبدالله بن عامر < علی بن مهزیار«: این 

سند در 57 روایت )64 طریق( کافی عیناً تکرار شده است. در جدول شماره 6 این 

سندها و موارد تعلیق بر نام علی بن مهزیار آمده است. در این میان سه تعلیق بر نام 
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علی بن مهزیار وجود دارد که استفاده کلینی از کتاب های علی بن مهزیار را تأیيد 

می کنــد )بــرای تفصیل، ر.ک: غامعلی، 1395، ص 83 -84(. از مؤیدات دیگر اســتفاده 

کلینی از کتاب علی بن مهزیار با این طریق وجود روایتی با سه طریق موازی )شامل 

طرق ســند اول و دوم و ســوم( به علی بن مهزیار اســت )کلینی، 1407، ج3، ص407، 

ح14(. از اینکــه ســه طریــق بــه علی بــن مهزیار ختم می شــود و او نیز ایــن حدیث را 

مســتقیماً از نوشــته یکی از اصحاب به امام رضا7 و جواب مکتوب ایشــان نقل 

می کند می توان دریافت که اینها سه طریق مختلف کلینی به کتاب هایی از علی 

بن مهزیار بوده است. 

یــان کتاب های علی بن مهزیار  در کتب فهرســت نــام عبدالله بن عامر میان راو

نیامده اســت و چه بســا گمان شــود این طریق به کتابی از او مربوط باشــد، نه علی 

بــن مهزیار. شــیخِ مرحوم کلینی در این ســند حســین بن محمد بن عامــر برادرزاده 

کتاب عبدالله بن  عبدالله بن عامر اســت و بر اســاس ســخن نجاشــی او راوی تنها 

که حدود نود  عامر برای مشــایخ بعدی اســت )نجاشــی، 1365، ص218(؛ اما از آنجا 

کتاب کافي نام عبدالله بن عامر در ســند آنها دیده می شــود  که در  درصد احادیثی 

از علی بن مهزیار اســت، خیلی بعید به نظر می رســد که این ســند را طریق کلینی 

کتابی بود، می بایست در آن  گر او خود صاحب  کتاب عبدالله بن عامر بدانیم. ا به 

یــان دیگــری غیر از علی بن مهزیار نیز مــی آورد، مگر آنکه کتاب او را  احادیثــی از راو

که این هم مطلوب ماست. به عاوه  رونوشتی از کتاب های علی بن مهزیار بدانیم 

وجود طرق موازی و تعلیق بر نام علی بن مهزیار احتمال نخست را تأیيد می کند. 

کــه از میان این 57 روایــت - به جز 9  دربــاره محتــوای ایــن احادیث باید گفت 

روایت که در موضوعات طهارت، وضو، غسل، حیض و صبر بر بایا هستند - 48 

روایت به موضوعات مختلف نماز )همانند وقت نمازها، قبله، اذان و اقامه، رکوع، 
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ســجده، تعقیبــات، ســهویات، مکان و لبــاس نمازگزار، نماز جمعه، نماز مســافر و 

نوافل( مربوط اند. بنابراین به احتمال این احادیث از کتاب صلوة او گرفته شده اند 

)نجاشی، 1365، ص253؛ طوسی، 1420، ص266(.

یاد( و )محمد بن یحیی < احمد بن محمد  سند دوم و سوم: »)عده < سهل بن ز

بــن عیســی( همگــی < علی بن مهزیار«: این ســند در کافي گاهی بــه صورت بالا با 

دو طریق موازی، و گاهی مجزا آمده اســت. در جدول شــماره 5 جزئیات این طرق 

دیده می شود:

سهل بن زیادعدة 1

علی بن 
مهزیار

20 روایت

2
محمد بن 

یحیی
11 روایتاحمد بن محمد بن عیسی

ترکیب 1 و 2
یاد و محمد بن یحیی از احمد بن  عده از سهل بن ز

محمد بن عیسی 
14 روایت

کافی کتاب های علی بن مهزیار در  جدول 5. طریق سهل و احمد بن محمد برای 

مقصــود از عــده در ســند شــماره 1 علــی بــن محمــد عــان کلینــی و محمد بن 

حسن طائی رازی و محمد بن جعفر اسدی هستند. در بسیاری از سندها عبارت 

»عدة من اصحابنا«، و در برخی از آنها یکی یا ترکیبی از مشــایخ ذکر شــده اســت. 

موضوعات احادیثی که با این اسناد نقل شده اند بسیار متفاوت است؛ برای مثال 

کــرد: مصیبت و بــای مؤمن، نمــاز )وقت نماز،  می تــوان بــه این موضوعات اشــاره 

لباس نمازگزار، نوافل، جماعت، تقصیر و اتمام(، زکات، حج، ارث، دعا، نکاح و 

طاق و وقف. این نشان می دهد که وجه امتیاز این اسناد با سایر اسناد در موضوع 

که تقریباً در همه آنها علی بن مهزیار  آنها نیست. با دقت در این روایت درمی یابيم 

ناقل نامه ای بين امام7 و شــیعیان اســت. این نامه ها گاهی به دســت خود علی 
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بن مهزیار نگاشته شده و با جواب امام7 در قالب یک حدیث آمده است؛ مانند 

سؤال علی بن مهزیار از امام7 در موضوع خمس )کلینی، 1407، ج1، ص547، ح22( 

گاهی این نامه ها توسط دیگران برای امام7 نوشته شده و علی بن مهزیار آن نامه 

کرده اســت؛ مانند )همــان، ج3، ص264، ح46(.  و جوابــش را در قالــب حدیثی نقل 

گاهــی نیــز علی بن مهزیــار تصریح می کند که خود متن نامه را دیده اســت؛ )همان، 

کــه علی بن مهزیار نوشــته ای  ص407، ح14(. بنابرایــن چــه بســا بتــوان احتمال داد 

شــامل نامه هــای ائمــه: داشــته و کلینی با این دو طریق به آن نوشــته دسترســی 

داشته است.

بــر اســاس کتب فهرســت یکی از طــرق کتاب های علــی بن مهزیــار، احمد بن 

محمد بن عیسی از عباس بن معروف از اوست؛ اما در این سند عباس بن معروف 

دیــده نمی شــود. نقــل احمــد بن محمــد از علی بــن مهزیار بــا توجه به طبقــه آن دو 

ممکن است، گرچه میان طرق کتب فهرست شاهدی بر این نقل یافت نمی شود. 

همچنین در کتب فهرســت شــاهدی بر روایت کتب علی بن مهزیار توســط ســهل 

یاد و احمد بــن محمد بن  یــاد موجــود نیســت. وجود طریق موازی ســهل بــن ز بــن ز

عیســی از علــی بن مهزیار می تواند مؤیدی باشــد که آن دو نیــز راوی کتاب هایی از 

علی بن مهزیار بوده اند. همچنین وجود تعلیق بر نام ابن مهزیار احتمال استفاده از 

کتاب او را به بالاترین حد می رساند؛ برای مثال دو تعلیق متوالی بر این سند دیده 

می شود )همان، ج7، ص36، ح 30 و 31 و 32(. احادیث شماره 31 و 32 تعلیق بر نام 

علی بن مهزیار شــده اســت و یکی از شواهد مهم استفاده از کتاب علی بن مهزیار 

کتاب های علی بن مهزیار نزد  اســت. با توجه به شــواهد فوق و همچنین شــهرت 

امامیــه و پــرکار بودن این دو نفر در نقل کتب شــیعه روایــت کتاب هایی از علی بن 

مهزیار اصاً بعید نیست.
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سند چهارم: »سعد بن عبدالله و حمیری < ابراهیم بن مهزیار < علی بن مهزیار«: 

این ســند در هجده طریق )نُه حدیث( در کافي تکرار شــده اســت. این ســند یکی 

کتب فهرســت بدان  که در  کتاب های علی بن مهزیار اســت  از طرق معروف برای 

اشــارت رفتــه و در ردیــف دوم جــدول 1 آمده اســت. ایــن نُه حدیث ظاهــراً همگی 

تقطیعی از یک حدیث در بيان سال وفات ائمه: هستند.

ســند پنجم: »محمد بن یحیی و احمد بن ادریس < حســین بن اســحاق < علی 

بن مهزیار«: این ســند در هفده طریق )ســیزده حدیث( در کافي تکرار شــده است. 

در کتاب کافي نام حســین بن اســحاق فقط در همین اسناد به چشم می خورد. در 

مشــیخه فقیه، از او در طریق ابن بابویه به کتاب های علی بن مهزیار نام برده شــده 

کــه در ردیــف چهارم جدول 1 به آن اشــاره شــده اســت. بنابراین احتمالــی جز این 

کلینی نیز بوده  کتب و احادیث علی بن مهزیار برای  که او راوی برخی  وجود ندارد 

اســت. به عاوه در این ســند تعلیقاتی بر نام علی بن مهزیار وجود دارد که شاهدی 

بــر همین مطلب اســت. چند نمونه طریق مــوازی )محمد بن یحیی و ابن ادریس( 

به حســین بن اســحاق نیز وجود دارد که نشانه اســتفاده کلینی از کتاب های علی 

بن مهزیار از طریق اوست. 

ســند ششــم: »محمــد بــن یحیــی < احمــد بــن محمــد بن عیســی < عبــاس بن 

معــروف < علــی بن مهزیار«: این ســند از ســومین ســندی که بحث شــد یک راوی 

)عباس بن معروف( بيشــتر دارد. بر اســاس کتب فهرســت و مشــیخه یکی از طرق 

نقل کتاب های علی بن مهزیار برای مشایخ بعدی هم او بوده است. در )ردیف 5(

جدول 1 این طرق مشاهده می شود. این سند در ده طریق )شش حدیث( در کافي 

وجود دارد. این احادیث در موضوعات زکات، حج و نکاح و دعا هستند.

یــس و محمد بن یحیی < عیســی بن ایــوب < علی  ســند هفتــم: »احمــد بن ادر
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بن مهزیار«: این ســند در نُه طریق )هشــت حدیث( کافي مشــاهده می شــود. این 

کفــر )دعــا، مداومــت بــر عمل، شــکر  احادیــث در موضوعــات مربــوط بــه ایمــان و 

گناهان و حج( اســت. در کتب فهرســت و رجال معرفی ای از عیسی بن  نعمت، 

کتابی  محمــد بن ایوب نیامده اســت. بنابرایــن احتمالًا او نمی تواند خــود مؤلف 

باشــد. در کافــي نام عیســی بــن ایوب تنها در همین هشــت حدیث آمده اســت و 

ی از علــی بن مهزیار اســت. در آثــار ابن بابویه نیز نام عیســی بن  در همــه مــوارد راو

محمــد بــن ایوب در هفت ســند آمده که همگی از علی بن مهزیار اســت. شــاهد 

دیگــر نقــل یکی از این احادیث در کتاب علل الشــرائع با ســندی دیگر از علی بن 

کتاب کافي حدیث مفصلی با ســند »محمد بن یحیی و احمد  مهزیار اســت. در 

یس < عیســی بن محمد بن ایوب < علی بــن مهزیار...« )کلینی، 1407، ج4،  بــن ادر

ص202( آمده اســت. همین حدیث در علل الشــرائع با سند »علی بن حسین )پدر 

ابن بابویه( < ســعد بن عبدالله < احمد بن محمد بن عیســی < عباس بن معروف 

کتاب علی بن  < علــی بن مهزیار...« نقل شــده اســت. نقل دوم بی تردید از طــرق 

مهزیــار اســت. بنابراین با احتمال بســیار می توان این ســند را نیــز طریقی به برخی 

کتب علی بن مهزیار دانست.  

سند هشتم: »احمد بن ادریس < حسن بن علی کوفی < علی بن مهزیار« این سند 

در هشت طریق )هشت حدیث( کافي مشاهده می شود که همگی در موضوعات 

که به طور موازی با طریق »عدة عن احمد بن  مربوط به حج اند. یکی از این اسناد، 

کلینی به  محمد« آمده اســت، می تواند مؤیدی باشــد بر اینکه این ســند نیز طریق 

کتاب حج ابن مهزیار است )کلینی، 1407، ج4، ص532(. 

یــس < محمد بــن عبدالجبار < علی بــن مهزیار«: این  ســند نهــم: »احمــد بن ادر

سند نیز احتمالًا یکی از طرق کلینی به کتاب های ابن مهزیار است. البته احتمال 
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نقــل شــفاهی از علــی بن مهزیار نیز با این طریق هســت. این ســند در هفت طریق 

)شــش حدیث( کافي مشــاهده می شــود. در دو نمونه از این احادیث تعلیق بر نام 

کــه می تواند نشــانه اســتفاده از کتاب علی بــن مهزیار  علــی بــن مهزیــار وجــود دارد 

گزارشــی از مکاتبات  کلینی باشــد. احادیث مربوط به این ســند نیز عموماً  توســط 

امام7 و شیعیان در موضوعات نماز، روزه و نذر هستند.

ســند دهم: »علی بن ابراهیم < ابراهیم بن هاشــم < علی بن مهزیار«: این سند در 

چهار طریق )چهار حدیث( در کافي تکرار شــده اســت که احتمالًا ســند باید نقل 

شــفاهی از احادیث او باشــد. درباره این سند شــاهدی بر اینکه طریقی برای نقل از 

منبعی مکتوب از علی بن مهزیار باشد نداریم.

حاصــل آنکــه کلینی بــه کتاب های علی بن مهزیار دسترســی داشــته و از آنها 

کرده اســت. طریق عبــدالله بن عامــر احتمالًا به  کتــاب کافي اســتفاده  در تألیــف 

یــاد و احمد بن  کتــاب طهــارت و کتــاب صــات مربوط باشــد. طریق ســهل بــن ز

گــزارش نامه هایی  محمــد بــن عیســی به کتاب صــات، حج و نــکاح مخصوصاً 

کوفی به کتاب حج علی بن مهزیار  بين شیعیان و امام7 و طریق حسن بن علی 

کاماً قمی هســتند؛ به  کلینی به کتب علی بن مهزیار  مربوط اســت. تمامی طرق 

که از اهواز به  جــز دو طریــق: یکی طریق ابراهیم بن مهزیار اهــوازی )طریق چهارم( 

کوفه به قم آمده است.  که از  کوفی )طریق هشتم(  قم آمده و طریق حسن بن علی 

در این جدول آدرس احادیث به علی بن مهزیار در کافي به تفکیک اسناد یا طرق 

آنها آمده است:
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آدرس احادیثخاصه سندشماره 

سند 
اول

حسین بن محمد 
اشعری < عبدالله 

بن عامر < علی بن 
مهزیار

کتاب  طریق به 
الصاة

کلینی، 1407، ج3، ص 14، 27، 47، 77، 115، 147، 223، 
 ،308 ،306 ،288 ،284 ،280 ،276 ،267 ،254 ،225
 ،350 ،347 ،342 ،329 ،322 ،320 ،319 ،317 ،309

 ،396 ،394 ،389 ،370 ،367 ،366 ،365 ،355 ،351
 ،428 ،427 ،425 ،421 ،419 ،411 ،407 ،406 ،404 ،402

429، 431، 439، 444، 448، 449، 450، 462 و موارد 
تعلیق: ج32/308/3 و 33، 1/404/3 و2، 6/429/3 و 7(

سند 
دوم و 
سوم

)عدة < سهل بن 
یاد( و )محمد بن  ز
یحیی < احمد بن 
محمد بن عیسی( 
همگی < علی بن 

مهزیار
طریق به 

مجموعه ای از 
نامه ها

کلینی، 1407، ج1 ص 384، 547، ج3 ص 205، 208، 
263، 282، 346، 374، 398، 400 دو حدیث، 450، 521، 
552، ج4 ص 275، 309، 327، ج7 ص 14، 154، 164، 
ج3 ص 313، 512، ج4 ص 397، 430، 458، ج5 ص 
394، 426، 441، ج6 ص 157، 195، ج7 ص 59، ج2، 

ص425، 560، 218، 4، 276، 525، 536، ج5 ص 270، 
347، ج6 ص81، ج7 ص 36 سه حدیث، 65، 126

سند 
چهارم

سعد بن عبدالله و 
حمیری < ابراهیم 

بن مهزیار < علی بن 
مهزیار

تقطیع از یک 
حدیث در سال 

وفات ائمه

کلینی، 1407، ج1 ص 457، 461، 468، 472، 475، 
463 ،497 ،492 ،486

سند 
پنجم

محمد بن یحیی و 
احمد بن ادریس < 
حسین بن اسحاق 

< علی بن مهزیار

کلینی، 1407، ج1 ص 461؛ ج2 ص 273، 300، 395، 
437، 439، 460، 666، ج3 ص 258، 259، ج5 ص58 
کلینی،  و نمونه هایی از طرق موازی به حسین بن اسحاق: 

1407، ج2 ص 273، 437، 439
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آدرس احادیثخاصه سندشماره 

سند 
ششم

محمد بن یحیی < 
احمد بن محمد بن 
عیسی < عباس بن 
معروف < علی بن 

مهزیار

کلینی، 1407، ج3 ص 510، 542، ج4 ص 194، 356، ج5 
ص 568، ج6 ص 9

سند 
هفتم

احمد بن ادریس و 
محمد بن یحیی < 
عیسی بن ایوب < 

علی بن مهزیار

کلینی، 1407 ج2 ص 73، 82 سه حدیث، 96، 273، ج4 
ص 202، ج7 ص 379

سند 
هشتم

احمد بن ادریس < 
کوفی  حسن بن علی 

< علی بن مهزیار 
طریق به کتاب 

الحج

کلینی، 1407، ج4 ص 214، 314، 532، 539، 551، 552، 
586 ،564

سند 
نهم

احمد بن ادریس 
< محمد بن 

عبدالجبار < علی 
بن مهزیار

کلینی، 1407، ج3 ص399 دو حدیث، ج4، ص136، ج7 
ص 58، 456 دو حدیث

سند 
دهم

علی بن ابراهیم < 
ابراهیم بن هاشم < 

علی بن مهزیار

کلینی، 1407، ج2 ص437، 439، ج3 ص306، ج4 
ص584

جدول 6. آدرس احادیث علی بن مهزیار در کافی به تفکیک طرق

کتب ابن بابویه کتب علی بن مهزیار در  4. طرق نقل 

ابــن بابویــه در مشــیخه طــرق خود به کتــب علی بن مهزیار را شــرح داده اســت 

)شیخ صدوق، 1413، ج4، ص446(. این طرق سه گانه در )ردیف 2، 3 و 4( جدول 1 

ارائــه شــد. بــر اســاس این طرق ابراهیــم بن مهزیــار، عباس بن معروف و حســین بن 



زي
هوا

ار ا
هزي

ن م
ي ب

 عل
زار

ب م
کتا

ي 
ساز

باز
ق و 

طر
ي 

ساي
شنا

116 

اسحاق تاجر راویان کتب و روایات علی بن مهزیار برای ابن بابویه هستند. در سایر 

کتب او نیز این اسناد وجود دارد که می تواند نشانه استفاده ابن بابویه از کتاب های 

علــی بــن مهزیار باشــد. طریق ابراهیم بن مهزیار اولًا اهوازی و ســپس قمی اســت و 

سایر طرق ابن بابویه نیز قمی هستند. 

مشایخ1
سعد بن عبدالله، حمیری، 

صفار
ابراهیم بن مهزیار

یار
هز

ن م
ی ب

عل

35 روایت

ابن ولید2
صفار، احمد بن محمد بن 

عیسی
40 روایتعباس بن معروف

محمد بن یحییمشایخ3
حسین بن اسحاق 

تاجر
15 روایت

کتاب های علی بن مهزیار در آثار ابن بابویه جدول 7. خاصه طرق 

طریــق اول طریــق ابراهیــم بــن مهزیار از برادرش علی اســت. در این طریق ســعد 

گاهی صفار راوی از ابراهیم هستند. این طریق حدود 35  بن عبدالله یا حمیری و 

کتب ابن بابویه به کار رفته اســت. این احادیث در موضوعات مختلف و از  بار در 

کتاب های متعددی از علی بن مهزیار مانند حج، حدود، زکات، روزه و قائم گرفته 

شده است.

طریــق دوم طریــق صفــار از عبــاس بن معروف اســت. در ایــن طریق ابــن ولید از 

صفــار از عبــاس بن معروف و او از علی بن مهزیار روایت می کند. این طریق حدود 

کار رفته اســت. گاهی نیز به جــای صفار، احمد بن  چهــل بــار در آثار ابــن بابویه به 

محمد بن عیســی راوی از عباس بن معروف اســت. این ســند همان طریق ردیف 

کتب ابن بابویه نیز دیده می شــود. این احادیث در  که در  پنجم در جدول 1 اســت 

موضوعــات مختلف و از کتاب های متعددی از علی بن مهزیار مانند نماز، حج، 

گرفته شده است. حدود، زکات، دعا، فضائل، انبیاء و قائم 
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طریق سوم طریق حسین بن اسحاق تاجر است. در این طریق محمد بن یحیی 

عطار از حسین بن اسحاق و او از علی بن مهزیار روایت می کند. این طریق حدود 

پانــزده بــار در آثــار ابن بابویه تکرار شــده اســت. ایــن احادیث بيشــتر از کتاب های 

گرفته شده است. حج، زهد، دعا و انبیاء 

ره 
ما

ش

آدرس احادیثخاصه سند

1

مشایخ< سعد 
بن عبدالله 
و حمیری و 

صفار< ابراهیم 
بن مهزیار< علی 

بن مهزیار

فقیه، 1413، ج3، ص153؛ أمالی، 1376، ص305؛ ثواب الأعمال و 
عقاب الأعمال، 1406، ص67، 133، 167؛ خصال، 1363، ص80، 

کمال الدین و تمام النعمة، 1395، ص72،  303، 449، 539؛ 
202، 203 )2 حدیث(، ص223 )5 حدیث(، ص380، 649؛ معانی 
الأخبار، ص264، 296، 338؛ علل الشرائع، ص207، 247، 306، 

.544 ،538 ،511 ،444 ،442 ،436 ،419 ،370

2

ابن ولید< 
صفار یا احمد 
بن محمد بن 

عیسی< عباس 
بن معروف< 

علی بن مهزیار

فقیه، 1413، ج4، 240؛ امالی، 1376، ص79، 173، 277، 319، 
499، 579؛ ثواب الأعمال و عقاب الأعمال، 1406، ص47، 59، 

ثة،  98؛ الخصال، 1363، ج2، ص437، 502؛ فضائل الأشهر الثا
کمال الدین و تمام النعمة، 1395، ج1، ص201،  1396، ص58؛ 
ج2، ص348، 649؛ معانی الأخبار، 1403، ص106، 208، 336، 

337؛ علل الشرائع، 1385، ص37، 104، 318، 368، 373، 
 ،534 ،510 ،473 ،455 ،454 ،445 ،434 ،418 ،408 ،397
کمال الدین، 1395، ص224، 233؛  535، 537، 538، 581؛ 

معانی الاخبار، 1403، ص384؛ علل الشرائع، 1385، ص28، 52، 
.586 ،441 ،198 ،73 ،53

3

مشایخ< محمد 
بن یحیی< 
حسین بن 

اسحاق تاجر< 
علی بن مهزیار

أمالی، 1376، ص508، 578؛ ثواب الأعمال و عقاب الأعمال، 
1406، ص168، 185، 134؛ خصال، 1363، ج1، 81، 39، 4، 153، 
ج2، ص502؛ معانی الأخبار، 1403، ص107؛ علل الشرائع، 1385، 

ج2، ص418، 448.

کتب ابن بابویه به تفکیک طرق جدول 8- آدرس احادیث علی بن مهزیار در 
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کتب شیخ طوسی کتب علی بن مهزیار در  5. طرق نقل 

کــه در قســمت فهــارس آمــد، در فهرســت طوســی دو طریــق بــرای  همــان طــور 

کتاب هــای او آمــده اســت: اول »ابــن بابویه < پدرش و ابن ولید < ســعد بن عبدالله 

یــس همگی < احمد بــن محمد بن  و حمیــری و محمــد بــن یحیــی و احمد بن ادر

عیسی < عباس بن معروف < علی بن مهزیار«؛ دوم »ابن بابویه < پدرش و موسی بن 

متوکل < سعد بن عبدالله و حمیری < ابراهیم بن مهزیار < علی بن مهزیار« )طوسی، 

1420، ص266(. طریــق طوســی بــه علــی بــن مهزیار در مشــیخه تهذیب و اســتبصار 

دقیقاً طریق اول فهرست اوست )همو، 1407، ص85؛ همو، 1390، ص338(.

ابن بابویه1

پدرش )علی بن 
حسین بن بابویه(، 

ابن ولید

سعد بن عبدالله، 
حمیری، محمد بن 

یحیی، احمد بن 
ادریس

عباس بن 
معروف

یار
هز

ن م
ی ب

عل

فهرست 
و مشیخه 

تهذیب

ابن بابویه2
پدرش )علی بن 

حسین بن بابویه(، 
موسی بن متوکل

سعد بن عبدالله، 
حمیری

ابراهیم بن 
مهزیار

فهرست 

کتاب های علی بن مهزیار در فهرست طوسی و مشیخه  جدول 9. خاصه طرق 
تهذیب

اما در تهذیب کمتر از دویست بار از علی بن مهزیار روایت شده است. بسیاری 

از ایــن نقل هــا به واســطه کافــی و کتاب های دیگری اســت که از نوشــته های علی 

بــن مهزیار روایت کرده اند؛ برای مثال شــیخ طوســی با طریق »مفیــد < ابن قولویه < 

کلینــی« بارهــا از کافي، و به واســطه او از علی بن مهزیار نقل کرده اســت؛ اما برخی 

سندها نیز ممکن است طریق خود طوسی به کتاب هایی از علی بن مهزیار باشد؛ 

اما به هر صورت در کتاب مزار تهذیب )جلد ششم( تنها شش بار از علی بن مهزیار 

روایت شــده و همه آنها نقل مســتقیم از کتاب کافي یا کامل الزیارات ابن قولویه )با 
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واسطه مزار مفید( است، نه نقل مستقیم از مزار علی بن مهزیار.

بازسازی کتاب مزار علی بن مهزيار اهوازی

کــه در کتــب موجــود امامیه از کتــاب مزار  جمــع آوری و دســته بندی احادیثــی 

علــی بــن مهزیــار بــر جــای مانده انــد می تواند ســاختار تقریبــی این کتاب را نشــان 

دهــد. از آنجــا که این کتاب نوشــته یکــی از اصحاب نزدیــک و معتمد امامان: 

بوده، منبع بســیار مهمی برای شــناخت احادیث معتبر در زمینه زیارت اســت. در 

کتب مورد اعتماد و اصول اصحاب امامان:  دیدگاه متقدمان وجود حدیث در 

کتابشناســی حدیــث، میزان  از نشــانه های اعتبــار حدیث بوده اســت. در تحلیل 

کتاب و اعتبار نسخه ها  کتاب و میزان شهرت و مراجعه به  وثاقت و اعتبار مؤلف 

و طــرق نقل کتاب از اهمیت برخوردار اســت )برای نمونــه ر.ک: عمادی حائری، 1394، 

ص35(. در کتــاب مــزار علــی بــن مهزیــار تمامــی شــاخصه های اعتبــار حدیــث از 

گــر بتــوان کتاب هــای معتبــر گذشــتگان را  دیــدگاه متقدمــان جمــع بــوده اســت. ا

بازســازی، و میــزان شــهرت و اعتبار طــرق آنها را اثبــات کرد، می توان برای بررســی 

اعتبــار احادیــث همچنان از روش متقدمان بهره بــرد. متقدمان از این راه به صدور 

حدیــث از معصوم7 اطمینان می یافتند، هرچند برخی از رجال موجود در ســند 

کتــاب مزار علی بن  یابی احادیث  برایشــان مجهــول بود )همــان، ص46(. پــس از باز

مهزیــار از میــان کتب موجود امامیه لازم اســت این احادیث دســته بندی شــوند تا 

گرچــه با فرضیات همراه اســت،  کار ا کتــاب مفقود او بازســازی شــود. این  فصــول 

روش های کلینی، ابن قولویه و طوسی در فصل بندی کتاب های مزارشان می تواند 

کتــاب مزار  مــا را بــه ســاختار کتاب مــزار علی بن مهزیــار نزدیک تر ســازد. احادیث 

در هشــت فصل ارائه می شــود. در هر فصل به همه احادیث مربوط به آن اشــاره، و 
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کتاب های علی  کتاب به  موضوع جزئی تر آنها معرفی، و همچنین طریق صاحب 

بن مهزیار با توجه به سند آن معیّن شده است. 

1. فضیلت زیارت معصومان:

در ایــن قســمت احادیثــی که درباره فضیلت زیارت رســول خــدا9، حضرت 

سیدالشهدا و امام رضا: از کتاب های علی بن مهزیار به کتب موجود امامیه راه 

یافته معرفی شده است.

الف( رسول خدا9 به امام حسین7 می فرمایند: »هر کس مرا در حال حیات 

یــا پــس از مــرگ و پدرت را و بــرادرت و یا تو را زیارت کند بر من اســت که در قیامت 

گناهانش نجات بخشم«. سند این حدیث در کامل الزیارات  کنم و از  او را زیارت 

»محمد بن حسن بن علی بن مهزیار < حسن بن علی بن مهزیار < علی بن مهزیار 

< عثمــان بــن عیســی < معلی بن ابی شــهاب < امام صادق7« اســت )ابن قولویه، 

1356، ص11(. ایــن ســند بــر اســاس ردیف اول جــدول 1 طریق ابن قولویــه به کتاب 

علی بن مهزیار اســت. همین حدیث با چهار ســند دیگر نیز از عثمان بن عیســی 

از معلی بن ابی شــهاب در کامل الزیارات نقل شــده اســت )همان، ص 11، 14، 39(. 

بر اســاس این اســناد، این حدیث عاوه بر مزار علی بن مهزیار در سایر کتب معتبر 

امامیه )همچون کتاب های سعد بن عبدالله، احمد بن محمد بن عیسی و حسین 

کتاب برقی از  کلینی در کافي آن را از  بن ســعید( نیز موجود بوده اســت. همچنین 

عثمان بن عیسی از معلی بن ابی شهاب )کلینی، 1407، ج4، ص548(، و طوسی نیز 

از کلینــی نقــل کرده اســت )طوســی، 1407، ج6، ص4(. ابن بابویــه نیز همین حدیث 

کرده است )شیخ صدوق، 1413، ج2، ص577(. کتاب برقی نقل  را با طریق خود از 

که فرمودند: »زیارت قبر رســول خدا9 و  ب( از صادقین8 نقل شــده اســت 
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زیارت قبور شــهدای احد و همچنین زیارت قبر مطهر سیدالشهدا7 )از نظر اجر( 

معــادل حــج همراه رســول خدا9 اســت«. این حدیــث در کامل الزیارات با ســند 

»محمد بن حسن بن علی بن مهزیار< حسن بن علی بن مهزیار< علی بن مهزیار< 

حســن بــن ســعید< صفــوان بــن یحیــی< حریز بــن عبدالله و حســن بــن محبوب< 

جمیــل بــن صالح< فضیل بن یســار< امامــان باقر و صــادق8« از کتاب علی بن 

مهزیار نقل شده است )ابن قولویه، 1356، ص157(. همین حدیث در کامل الزیارات 

با طرق دیگری از فضیل بن یســار نقل شــده اســت )همان، ص 156-157(. منبع ابن 

کتاب محمد  کتاب های الزیارات حسن بن علی بن فضال،  قولویه در این نقل ها 

بــن حســین ابی الخطــاب و کتاب حســن بن محبوب اســت )ر.ک: ســهیلی، 1395، 

ص63-92(. این حدیث در کافي نیز نقل شده است )کلینی، 1407، ج4، ص548(. 

ج( کســی از امام صادق7 درباره حدیث نقل شــده از پدر ایشان )زیارت امام 

حســین7 برابر حج اســت(. پرســیدند. حضرت در جواب فرمودنــد: »بله، حج و 

عمــره و تــا ده بــار شــمردند«. ایــن حدیث قســمتی از حدیثــی طولانی اســت که در 

کامل الزیارات بارها به قسمت هایی از آن اشاره شده است. ابن قولویه این حدیث 

را با ســند »محمد بن حســن بن علی بن مهزیار< حســن بن علی بن مهزیار< علی 

بن مهزیار< ابی القاسم< قاسم بن محمد جوهری< اسحاق بن ابراهیم< هارون بن 

خارجــه« از کتاب مزار علی بن مهزیار آورده اســت )ابــن قولویه، 1356، ص160(. راوی 

کرد. امام7  در قسمتی از حدیث، از امام درباره اجر زیارت سید الشهدا7 سؤال 

در پاسخ فرمودند: 

و  ژولیده  فرشته  هزار  چهار  سیدالشهدا7  شهادت  زمان  در  خداوند 

کس با شناخت  که تا روز قیامت بر او بگریند. هر  ک آلوده را مأمور فرمود  خا

گر مریض  حقش به زیارت او بياید تا رسیدن به وطن همراهی اش می کنند. ا
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قیامت  روز  تا  او حاضر شده  تشیيع  در  بمیرد،  گر  ا و  آیند  به عیادتش  شود، 
برایش استغفار می کنند.

 ایــن قســمت از حدیــث را ابــن قولویــه بــا ســند »محمد بــن قولویــه و محمد بن 

عبــدالله حمیــری< حمیــری< ابراهیم بــن مهزیــار< علی بــن مهزیار< ابی القاســم< 

کتاب علی  قاســم بن محمد جوهری< اســحاق بن ابراهیم< هارون بن خارجه« از 

بن مهزیار نقل کرده اســت )همان، ص191، 85(. قســمت های مختلف این حدیث 

در کامل الزیارات )همان، ص158، 189( و ثواب الاعمال )شیخ صدوق، 1406، ص 86( 

از هارون بن خارجه از امام صادق7 از کتاب مزار حســین بن ســعید اهوازی نقل 

شده است. 

د( امــام رضــا7 می فرماینــد: »زیارت امام حســین7 معادل عمــره ای مبرور و 

مورد قبول اســت«. این حدیث را ابن قولویه با ســند »محمد بن قولویه و محمد بن 

عبدالله حمیری< حمیری< ابراهیم بن مهزیار< علی بن مهزیار< محمد بن سنان< 

کرده است. البته استفاده ابن قولویه از  کتاب علی بن مهزیار نقل  امام رضا7« از 

کتــاب حمیــری، و او از مــزار علی بن مهزیار نیز دور از ذهن نیســت. همین حدیث 

در کامــل الزیــارات )ابــن قولویــه، 1356، ص155( و ثواب الاعمال )شــیخ صدوق، 1406، 

کتاب محمد بن حسین ابی الخطاب نیز نقل شده است. ص 86( به احتمال از 

هـ( امام جواد7 به علی بن مهزیار درباره اجر زیارت امام رضا7 فرمودند: »به 

خدا قســم، بهشــت برای زائر اوســت«. این حدیث را ابن قولویه با ســند »ابن ولید< 

صفــار< عبــاس بن معروف< علی بن مهزیــار< امام جواد7« نقل کرده اســت )ابن 

قولویــه، 1356، 306( ایــن ســند مطابــق با ســومین طریــق کتب فهرســت و چهارمین 

طریــق ابــن قولویــه به کتاب علی بن مهزیار اســت. در این ســند احتمال اســتفاده 

کتــاب صفار و اســتفاده او از مزار علی بن مهزیــار را نیز منتفی نمی دانیم. همین  از 



وم
و د

ت 
يس

ره ب
ما

ش

123 

رت
زيا

ج و 
 ح

مه
شنا

وه
پژ

14
02

يز 
پاي

حدیث را ابن بابویه با همین سند نقل کرده است که نشانه استفاده او از کتاب مزار 

یا فضائل نوشته علی بن مهزیار است )شیخ صدوق، 1406، ص98(.

برخی مخالفان زیارت و منکران اصالت آن روایات فضیلت زیارت را منکرند و 

آنها را ساخته جاعان حدیث و مخالف قرآن می  دانند؛ برای مثال درباره حدیث 

گویند:  اول 

گویا امام حسین از کودکی منتظر مقدم زائران بوده و گویا رسول خدا غفارالذنوب، 

و یا شــفاعت به دســت او و خانواده او و زائران اوســت؛ در حالی که خدا در قرآن به 

گر هفتاد بار برای ایشان طلب آمرزش کنی، باز هم خدا هرگز ایشان  پيامبر فرموده: ا

را نمی آمرزد؛ زیرا خدا مطیع رسول و غیر رسول نیست )برقعی، 1385، ص103(. 

کــه در کتاب معتبر مزار علی بن مهزیار آمده اســت،  امــا بر اســاس این روایات، 

می توان اطمینان یافت که نجات زائر گناهکار در روز قیامت توسط رسول خدا9 

)در حدیــث 1(، برابری زیارت امام حســین7 با حــج و عمره )در حدیث 3 و 4( و 

اجر بهشت برای زائر امام رضا7 )در حدیث 5( از محتواهای اصیلی است که در 

مکتب اهل بيت: موجود است و ساخته جاعان نیست.

2. زیارت رسول خدا9 و وداع ایشان

یــارت رســول خــدا9 و یــک وداع برای ایشــان از کتاب علی بــن مهزیار به  دو ز

کنون باقی است: کتب امامیه راه یافته و ا

الف( امام باقر7 کیفیت زیارت رسول خدا9 توسط پدرشان امام سجاد7 

کرده اند. آن حضرت ابتدا به رســول خدا9 ســام می کردند و شــهادت  را وصف 

بــر باغ می دادند. ســپس هر دعایی که در خاطر ایشــان بود بــر زبان می آوردند. پس 

از عرض دعاهایِ خود پشــت به ســنگ ســبزرنگ و با عرض کمی که کنار قبر بوده 
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است کرده، تکیه بر آن می کردند و رو به قبله دعایی را می خواندند. در فراز ابتدایی 

دعــا آمــده که خدایا، پناه به تو آورده ام و به ســوی قبر محمد9 - که بنده خاص و 

رسول توست - آمدهام و قبر آن حضرت را پناه و پشت خود کردهام و رو کردهام به 

کند«.  که محمد9 رو به آن  که تو راضی شدی  قبله ای 

این زیارت را جناب علی بن جعفر از برادرشان امام کاظم7، و ایشان از پدران 

کرده اند. ابن قولویه این زیارت را دو بار و با دو ســند شــبیه  خود از امام باقر7 نقل 

هــم نقــل کرده اســت: »محمد بن احمد بن حســن عســکری< حســن بــن علی بن 

مهزیار< علی بن مهزیار< علی بن حسن بن علی بن عمر< علی بن جعفر عریضی< 

امــام کاظــم7« )ابن قولویه، 1356، ص16( و »محمد بن حســن بــن علی بن مهزیار< 

حسن بن علی بن مهزیار< علی بن مهزیار< علی بن حسن بن علی بن عمر< علی 

کاظم7« )همان، ص 19(. متن این دو نقل بسیار شبیه هم است و  بن جعفر< امام 

سند آن دو تنها در شیخ ابن قولویه با هم متفاوت اند. چه بسا این دو نقل دو نسخه 

مختلــف از کتاب مزار علی بــن مهزیار بوده که ابن قولویه به علت تفاوت اندک در 

متن، نقلِ هر دو را مفید دانسته است. در کتاب کافي این زیارت با سند »احمد بن 

کوفی< علی بن مهزیار< حســن بن علی بن عمر بن علی  ادریس< حســن بن علی 

بن حسین8 < علی بن جعفر« آمده است )کلینی، 1407، ج،4، ص55(. با توجه به 

بررســی در قســمت 3-3 )طرق نقل کتب علی بن مهزیار در کافي( به نظر می رسد 

ایــن طریــق کلینی بــه کتاب حج یا مــزار علی بن مهزیار باشــد. ابن بابویــه در فقیه 

بــدون ذکر ســند و اتصــال زیارت به امام ســجاد7 با تفاوتی جزئــی آن را نقل کرده 

است )شیخ صدوق، 1413، ج2، ص565(.

ب( امــام صــادق7 نــزد قبر رســول خدا9 آمدند و دســت خود را بــر قبر مطهر 
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َّ
 الَله ال

ُ
ل

َ
سْــأ

َ
نهادنــد و بــا عبــارت »أ
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مُوا  ِ
ّ
يْهِ وَ سَــل

َ
وا عَل

ُّ
ذِينَ آمَنُوا صَل

َّ
ا ال َ يُّ

َ
ِ یا أ

بِّ  النَّ
َ

ونَ عَــلی
ُّ
تَــهُ يُصَل

َ
 إِنَّ الَله وَ مَائِك

َ
َّ قَــال ُ

يْــكَ. ث
َ
عَل

یــارت در کتاب کافي با ســند »احمد  « بــر ایشــان صلوات فرســتادند. این ز ً
تَسْــلِيما

بن ادریس< حســن بن علی کوفی< علی بن مهزیار< حماد بن عیســی< محمد بن 

مســعود« )کلینــی، 1407، ج4، ص552، ح4( از کتــاب حج یــا مزار علی بن مهزیار نقل 

شــده اســت. در کامل الزیارات نیز همین حدیث )ابن قولویه، 1356، ص17( احتمالًا 

گرفته شده است )مهروش، 1400، ص136(. کتاب مزار سعد بن عبدالله  از 

ج( امام صادق7 به معاویة بن عمار فرمودند: 

وقتی خواستی از مدینه خارج شوی غسل کن و نزد قبر رسول خدا9 برو. بعد 

هُ آخِرَ 
ْ
عَل ْ َ

 ت
َ

هُمَّ لا
َّ
کن: »الل از بيان خواسته هایت، با ایشان با این عبارات وداع 

 مَا 
َ

اتِ عَلی شْهَدُ فِي مََ
َ
لِكَ فَإِنّيِ أ  ذَ

َ
يْتَنِ قَبْل

َ
ك9َ فَإِنْ تَوَفّ تِ قَبْرَ نَبِيِّ يَارَ عَهْدِ مِنْ زِ

ْ
ال

كَ«. 
ُ
 عَبْدُكَ وَ رَسُول

ً
دا مَّ نَّ مَُ

َ
نْتَ وَ أ

َ
 أ

َّ
هَ إِلا

َ
 إِل

َ
نْ لا

َ
يْهِ فِي حَيَاتِ أ

َ
شْهَدُ عَل

َ
أ

ایــن حدیــث در کامل الزیارات با ســند »محمد بن حســن بن علــی بن مهزیار< 

حســن بن علی بن مهزیار< علی بن مهزیار< حســن بن ســعید< صفوان بن یحیی 

و ابــن ابی عمیــر< معاویة بن عمــار< امام صادق7« از کتاب حــج یا مزار علی بن 

کتاب  گرفته شده است )ابن قولویه، 1356، ص26(. همین زیارت در کافي از  مهزیار 

حج معاویة بن عمار )کلینی، 1407، ج4، ص563(، و در تهذیب نیز از کافي نقل شده 

است )طوسی، 1407، ج6، ص11(. 

3. فضیلت و اعمال مسجد رسول خدا9 و مشاهد مشرفه مدینه

یکی از موضوعات کتاب های مزار و حج بيان فضیلت مدینه و مشاهد مشرفه 

آن و بيان آداب این مکان های مقدس است. مهم ترین این مکان ها مسجد رسول 

خدا9 اســت. مشــاهد مشــرفه مدینه شــامل مساجد این شــهر )مثل مسجد قبا و 
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مسجد احزاب( و همچنین قبور شهدای احد است. 

الــف( امــام صادق7 در حدیثی فضیلت مســاجد ســه گانه )مســجدالحرام، 

کرده اند.  کوفه( را بيان  مسجدالنبی9 و مسجد 

کوفه نیز  مکه حرم خدا و رسول خدا9 و امیرالمؤمنین7 است. مدینه و 
همچنین حرم خدا و رسول خدا9 و امیرالمؤمنین7 هستند. نماز در مکه 
همانند صد هزار نماز )در دیگر مکانها( و یک درهم )صدقه( در آن همچون 
صد هزار درهم در دیگر مکان هاست. نماز و درهمی صدقه در مسجد مدینه 
در  نماز  و  مکان ها،  دیگر  در  صدقه  درهم  هزار  ده  و  نماز  هزار  ده  همچون 

کوفه همچون هزار نماز دیگر مکان هاست«.  مسجد 

ایــن حدیــث در کامل الزیارات با ســند »محمد بن حســن بن علــی بن مهزیار< 

حســن بن علی بن مهزیار< علی بن مهزیار< حســن بن سعید< ظریف بن ناصح< 

خالــد بــن مــاد قانســی< امام صــادق7« از کتاب مــزار علی بن مهزیار نقل شــده 

اســت )ابن قولویه، 1356، ص 29(. قســمت انتهایی این حدیث دو بار دیگر در کامل 

الزیــارات بــا همین ســند آمــده اســت )همــان، ص 29، 31(. همین حدیــث در کافي 

)کلینــی، 1407، ج4، ص586( و فقیــه )شــیخ صــدوق، 1413، ج1، ص228( از قانســی از 

امام صادق7 نقل شده است. 

ب( امام صادق7 در این حدیث به ابن ابی یعفور توصیه فرموده اند که هر چه 

بيشتر در مسجد رسول خدا9 نماز بخواند. سپس به فرمایش رسول خدا9 اشاره 

فرموده اند: »نماز در مســجد من مانند هزار نماز در دیگر مســاجد جز مسجدالحرام 

اســت؛ زیــرا نماز در مســجدالحرام همچــون هزار نماز در مســجد من اســت«. این 

حدیث در کامل الزیارات با سند »مشایخ ابن قولویه<حمیری< ابراهیم بن مهزیار< 

علــی بن مهزیار< حســن بن ســعید< صفوان بن یحیی و ابــن ابی عمیر و فضالة بن 
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یــة بــن عمار< امــام صــادق7« از کتاب حج یــا مزار علی بــن مهزیار  ایــوب< معاو

گرفتــه شــده اســت )ابــن قولویــه، 1356، ص21(. البته احتمال اســتفاده ابــن قولویه از 

کتابی از حمیری و او از علی بن مهزیار نیز هســت. قســمتی از این حدیث در فقیه 

)شــیخ صــدوق، 1413، ج1، ص228( آمــده و نقلــی مشــابه در تهذیــب نیز آمده اســت 

که علی بن مهزیار و حسین  کهن تر این حدیث -  )طوسی، 1407، ج6، ص14(. منبع 

بن ســعید از آن اســتفاده کرده اند - کتاب حج معاویة بن عمار است )برای تفصیل 

بيشتر، ر.ک: پهلوان، 1396(. 

کــه زائــر موفــق شــود ســه روز چهارشــنبه تــا  ج( یکــی از اعمــال مدینــه - آن گاه 

جمعه در این مکان مقدس بماند - این اســت که این ســه روز را روزه بگیرد؛ شــب 

کنار ستون توبه بماند و شب و روز چهارشنبه  چهارشنبه در مسجد رسول خدا9 

را تا شــب نزد آن ســتون به عبادت بگذراند. همچنین اعمال و عباداتی برای شب 

و روز پنجشــنبه و جمعه نقل شــده اســت. ابــن قولویه ابتدای ایــن حدیث عبارت 

»روی عــن بعضهم« را آورده اســت. اســناد ســه حدیث قبلی طــرق کتاب علی بن 

مهزیــار هســتند. بــا توجــه بــه ســند حدیــث قبل ســند این حدیــث نیز بایــد چنین 

باشــد: »عــده ای از مشــایخ<حمیری< ابراهیم بن مهزیار< علی بن مهزیار< حســن 

بن سعید< صفوان و ابن ابی عمیر و فضالة بن ایوب< معاویة بن عمار« )ابن قولویه، 

کتاب علی بن مهزیار است. علی بن  1356، ص25(. این سند طریق ابن قولویه به 

کتــاب حج معاویة بــن عمار گرفته  کتــاب حســین بن ســعید، و او نیز از  مهزیــار از 

است. سند حدیث در کافي »ابن ابی عمیر< معاویة بن عمار« است )کلینی، 1407، 

ج4، ص558(. ایــن حدیــث در فقیــه بــدون ســند )شــیخ صــدوق، 1413، ص570(، و 

در تهذیــب نیز با ســند »موســی بن قاســم< معاویة بن عمار< امــام صادق7« نقل 

شــده اســت )طوســی، 1407، ج4، ص232-233؛ ج6، ص16(. سند نقل کافي با توجه 



زي
هوا

ار ا
هزي

ن م
ي ب

 عل
زار

ب م
کتا

ي 
ساز

باز
ق و 

طر
ي 

ساي
شنا

128 

به تعلیق بر ابن ابی عمیر از کتاب او آمده اســت و نقل طوســی از کتاب موســی بن 

قاسم آمده است. اگرچه او این حدیث را از کتاب موسی بن قاسم نقل کرده، منبع 

کتاب حج معاویة بن عمار است. اصلی آن نیز 

د( از اعمــال مدینــه رفتن به مشــاهد مشــرفه و مســاجد آن اســت. مســجد قبا، 

مســجد فضیــخ، مســجد احــزاب )فتح(، مشــربه ام ابراهیــم و قبور شــهدای احد از 

آن جمله اند. این حدیث در کامل الزیارات با ســند »محمد بن حســن بن علی بن 

مهزیــار< حســن بــن علی بن مهزیار< علی بن مهزیار< حســن بن ســعید< صفوان و 

یــة بن عمار< امــام صادق7« )ابــن قولویه،  ابــن ابی عمیــر و فضالة بــن ایوب< معاو

کتــاب علــی بــن مهزیــار آمــده اســت. در این نقل پس از ســفارش  1356، ص24( از 

به آمدن نزد این مشــاهد متبرکه نحوه زیارت رســول خدا9 در قبور شــهدای احد 

کــه در مســجد فتح خوانده می شــود آمده اســت. نقــل دیگری از  و آمــوزش دعایــی 

همین حدیث با ســند »عده ای از مشــایخ < حمیری< ابراهیم بن مهزیار< علی بن 

مهزیار< حســن بن ســعید< صفوان و ابن ابی عمیر و فضالة بن ایوب < معاویة بن 

عمار< امام صادق7« )همان، ص25( آمده است که قسمت انتهایی این حدیث، 

یعنــی نحوه زیارت شــهدای احد توســط رســول خــدا9 و دعای مســجد فتح، در 

آن نیســت. ایــن دو ســند هر دو مربوط بــه کتاب های )حج یا مــزار( علی بن مهزیار 

هســتند. البتــه نقــل دوم می تواند طریق ابن قولویه به کتابــی از حمیری و او از علی 

بن مهزیار باشــد. ابن قولویه ســند دیگری نیز برای نقل اول خود از کتاب کافي دارد 

که شــبیه ســند کافي است. کلینی حدیث را با سند خود از کتاب حج معاویة بن 

عمار نقل کرده اســت )کلینی، 1407، ج4، ص560(. این حدیث بدون ســند در فقیه 

)شــیخ صــدوق، 1413، ج2، ص574( و در تهذیــب بــا ســندی بــه نقــل از کلینی آمده 

است )طوسی، 1407، ج6، ص17(.



وم
و د

ت 
يس

ره ب
ما

ش

129 

رت
زيا

ج و 
 ح

مه
شنا

وه
پژ

14
02

يز 
پاي

هـ( در حدیث دیگری فضیلت نماز در مســجد قبا آمده اســت. رســول خدا9 

در ایــن حدیــث مســجد قبــا را مســجد خویــش خوانــده و دو رکعــت نمــاز در آن را 

همچــون یک عمره دانســته اند. ایــن حدیث در کامل الزیارات با ســند »محمد بن 

جعفــر و محمــد بن عبدالله بن جعفر حمیری< حمیری < ابراهیم بن مهزیار < علی 

بن مهزیار < حســن بن ســعید < عبدالله بن بحر< حریز< رجل< امام صادق7« از 

کتــاب علــی بن مهزیار یــا از کتاب حمیری و او از کتاب علی بن مهزیار نقل شــده 

اســت )ابــن قولویــه، 1356، ص24(. ابــن بابویــه در فقیــه این حدیث را بــا متنی کاماً 

مشــابه امــا بدون ســند از رســول خدا9 نقل کرده اســت )شــیخ صــدوق، 1413، ج1، 

ص229(.

کوفه و تعیین قبر امیرالمؤمنین7 4. فضیلت مسجد 

میان احادیثی که از کتب علی بن مهزیار وارد کتب متقدمان امامیه شده برخی 

کوفه و بيان اعمال آن مربوط اســت. برخی نیز درباره محل قبر  به فضیلت مســجد 

که تا زمان امام صادق7 مخفی بوده - است: امیرالمؤمنین7 - 

الف( در حدیثی حنان بن ســدیر شــاهد سفارش امام باقر7 به مردی از اهالی 

کوفه به ادای نماز در مســجد کوفه، غســل از فرات و زیارت سیدالشــهدا7 است. 

کــدام شــهری؟ او می گوید: اهــل کوفه و از  امــام باقــر7 از آن مــرد می پرســند: اهــل 

دوســتداران و موالیــان شــمایم. حضــرت از او می پرســند: آیــا تمام نمازهایــت را در 

مســجد کوفه می خوانی؟ او پاســخ منفــی می دهد. حضرت می فرماینــد: تو از خیر 

محرومــی. همیــن ســؤال و جــواب دربــاره روز و هفته و ماه و ســالی یک  بــار نماز در 

مســجد کوفــه و غســل در فــرات و زیارت سیدالشــهدا7 مطرح شــده اســت. این 

حدیــث در کامــل الزیــارات با ســند »محمد بن حســن بــن علی بن مهزیار< حســن 
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بــن علــی بــن مهزیار< علی بن مهزیار< حســن بن محبوب< حنان بن ســدیر< امام 

باقر7« )ابن قولویه، 1356، ص30( از کتاب علی بن مهزیار نقل شده است. قسمت 

انتهایی همین حدیث با ســندی دیگر - که نشــانه اســتفاده از کتاب معتبر حسن 

بن محبوب است - در کامل الزیارات نقل شده است )همان، ص291(. 

گــر رفتــن بــه ایــن مســجد  ب( امــام باقــر7 بــه نمــاز در مســجد کوفــه - حتــی ا

با ســختی و مشــکل )ســینه خیز( همراه باشــد - توصیــه کرده اند؛ زیرا نمــاز در این 

مســجد همچون هفتاد نماز در دیگر مساجد است. این حدیث در کامل الزیارات 

و با سند »محمد بن حسن بن علی بن مهزیار< حسن بن علی بن مهزیار< علی بن 

مهزیــار< حســن بن محبوب< علی بن رئاب< ابوعبیده حــذاء< امام باقر7« آمده 

اســت )همــان، ص31(. مصدر استفاده شــدۀ ابن قولویه در نقــل این حدیث کتاب 

علی بن مهزیار بوده است. 

ج( امــام رضــا7 نماز فرادا در مســجد کوفــه را از هفتاد نمــاز جماعت در دیگر 

مســاجد برتــر دانســته اند. این حدیــث در کامــل الزیارات )همــان( و ثــواب الاعمال 

)شــیخ صدوق، 1406، ص30( آمده اســت. این حدیث در کامل  الزیارات با ســند ابن 

قولویه با ســند »محمد بن احمد بن حســین عســکری< حسن بن علی بن مهزیار< 

کتاب علی  علی بن مهزیار< حسن بن سعید< محمد بن سنان< امام رضا7« از 

بن مهزیار نقل شده است. منبع کهن تر این حدیث کتاب حسن بن سعید اهوازی 

بوده است.

کوفــه پــس از زمــان  د( فضیــل بــن عثمــان، لیــث بــن ابی ســلیم را در مســجد 

نمــاز عصــر ماقات می کنــد. لیث می گویــد: مرا معطل نکــن؛ زیرا هنــوز نماز ظهر 

که در  را نخوانــده  ام. فضیــل از علــت تأخیــرش می پرســد و او در جــواب می گوید 

کاری داشــتم و نمــاز را به تأخیــر انداختم تا در این مســجد بخوانم، به علت  بــازار 
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کــه دربــاره نماز در این مســجد به من رســیده اســت. در ایــن حدیث با  فضیلتــی 

که زمانی  مقدمه ای لیث بن ابی سلیم با سند مرفوع از رسول خدا9 نقل می کند 

کردم  کوفه نزول  که مرا به آسمان عروج میدادند به زمین فرود آمدم. پس به مسجد 

و در آن دو رکعت نماز خواندم. در ادامه از آن حضرت نقل شــده اســت: »خواندن 

ی با  یك نماز واجب در آن مســجد معادل با حج مقبول، و یك نافله در آن مســاو

یــك عمره مقبول اســت«. این حدیث با ســند »ابن قولویــه و محمد بن عبدالله بن 

جعفر حمیری<حمیری< ابراهیم بن مهزیار< علی بن مهزیار<حســن بن ســعید< 

علــی بــن حکم< فضیل بن عثمــان اعور< لیث بن ابی ســلیم« در کامــل الزیارات 

)ابــن قولویــه، 1356، ص 31-32( از کتــاب علی بن مهزیار )یا کتابی از حمیری و او از 

کتاب  مزار علی بن مهزیار( نقل شــده اســت. منبع استفاده شــدۀ علی بــن مهزیار 

حسن بن سعید اهوازی است.

که منزلش در همسایگی  هـ( در حدیثی امیرالمؤمنین7 به مالک بن ضمره - 

که پشــت خانهات هســت  کوفــه بوده اســت - می فرمایند: »به مســجدی  مســجد 

که به اهمیت این مسجد واقف نبود، می گوید:  میروی و نماز در آن میخوانی«؟ او 

»زنــان در این مســجد نماز می خواننــد«. حضرت می فرمایند: »هــر محزونی در این 

مسجد نماز بخواند و برای رفع غمش دعا کند خدا غمش را برطرف، و خواسته اش 

را عطا فرماید«. در ادامه مالک در مشــکلی به این عمل اقدام می کند و حق تعالی 

حاجت او را برآورده می سازد.

ایــن حدیــث در کامل الزیارات با ســند »محمد بن حســن بن علــی بن مهزیار< 

حسن بن علی بن مهزیار< علی بن مهزیار< عثمان بن عیسی< محمد بن عجان< 

کتــاب علی بن مهزیار نقل  مالــک بن ضمــره< امیرالمؤمنین7« )همان، ص32( از 

شده است. 
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قبــر  محــل  دربــاره  جهــم  بــن  حســن  بــه  رضــا7  امــام  یــا  کاظــم7  امــام  و( 

کــه صفــوان جمــال از امــام  کــه همــان محلــی اســت  امیرالمؤمنیــن7 فرمودنــد 

کــرده اســت. ســپس محل قبــر آن حضــرت را در غــری توضیح  صــادق7 روایــت 

دادند. حســن بن جهم به امام عرضه داشــت: »برخی اصحاب ما محل قبر ایشــان 

را در مســجد، و برخی در قصر می  دانند؛ ولی من با ایشــان مخالفم و قصر و مسجد 

را محــل قبــر امیرالمؤمنیــن7 نمی دانــم. اعتقــاد کدام یک از ما صحیح اســت؟« 

حضــرت فرمودنــد: »اعتقاد تو صحیح اســت؛ زیرا که تــو کام جعفر بن محمد8 

را اخذ نمودهای...«.

ایــن حدیــث در کامل الزیارات با ســند »محمد بن حســن بن علــی بن مهزیار< 

حســن بن علی بن مهزیار< علی بن مهزیار< حســن بن علی بن فضال< حســن بن 

کتاب علی بن مهزیار نقل شده است.  جهم بن بکیر« )ابن قولویه، 1356، ص36( از 

ز( امــام صــادق7 در حدیثی خطاب به یونس بن ظبیان می فرمایند: »یونس، 

کــه ایــن ســتارگان چقــدر زیبا هســتند؟ توجه داشــته باش که ایــن کرات  میبینــی 

نورانــی امــان بــرای اهــل آســمان هســتند؛ همــان طــور که مــا امان بــرای اهــل زمین 

میباشــیم«. ســپس بــه دســتور امــام، یونس همــراه امام7 بر قاطری ســوار شــدند و 

حرکــت کردنــد. امــام، یونس را راهنمایــی کردند و آنها پيش رفتنــد تا به ریگ های 

که  سرخ رسیدند. امام فرمودند: »این همان مکان است...«. سپس امام به محلی 

گرفتند. پس از آن به محل بلندی رفتند و  در آن چشــمه ای بود رفتند و در آن وضو 

آنجا نماز خواندند. پس از نماز روی آن مکان خم شدند و زمانی گریستند و سپس 

بــه مــکان بلند دیگری که نزدیك آن بود رفتند و اعمال ســابق را عیناً به جا آوردند و 

بعــد فرمودنــد: »ای یونــس، آنچه را من عمل کردم تو نیز بــه جای آور«. پس من آنچه 

حضــرت انجــام داده بودند را به جای آوردم. ایشــان بعد از فراغــت به من فرمودند: 
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کردم: »خیر«. فرمودند: »جایی  »ای یونس، دانستی این چه مکانی است؟« عرض 

کــه ابتدا نماز خواندم قبر امیرالمؤمنین7 اســت و مکان دوم محل دفن ســر مطهر 

حضرت حسین بن علی8 میباشد«.

این حدیث در کامل الزیارات با ســند »محمد بن احمد بن حســین عســکری و 

محمد بن حســن بن علی بن مهزیار< حســن بن علی بن مهزیار< علی بن مهزیار< 

علــی بــن احمد بن اشــیم< رجــل< یونس بن ظبیــان< امام صــادق7« )همــان( از 

کتاب علی بن مهزیار نقل شده است.

کربلا، فرات و تربت سیدالشهدا7 5. فضیلت 

کربا و رود فــرات و همچنین فضیلت تربت  کــه در موضوع فضیلت  احادیثــی 

سیدالشــهدا7 بــا این ســند نقل شــده چه بســا از کتاب مــزار علی بــن مهزیار وارد 

کامل الزیارات شده است.

الف( عبدالله بن ســلیمان گزارش کرده اســت که وقتی امام صادق7 به کوفه 

تشــریف آوردنــد روی پــل کوفــه توقف کردنــد و آب طلبیدنــد و از آن نوشــیدند... . 

یاد اســت. در این آب هر روز هفت قطره  ســپس فرمودند: »چقدر برکت آب فرات ز

گر مردم به برکتی که در این آب هست واقف بودند، در اطراف  از بهشت می ریزد و ا

گــر گناهکاران در  آن خیمه میزدند و از آن توشــه برمی داشــتند«. ســپس فرمودند: »ا

آن داخــل نشــده بودنــد، به طور قطع هر مریضی که داخلش می شــد مرضش بهبود 

می یافت«. 

ایــن حدیــث در کامل الزیارات با ســند »محمد بن حســن بن علــی بن مهزیار< 

حســن بــن علــی بن مهزیــار< علی بن مهزیار< حســن بن ســعید< علــی بن حکم< 

کتاب علی بن مهزیار نقل شــده  عبدالله بن ســلیمان« )ابن قولویه، 1356، ص48( از 
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اســت. این حدیث در مناســک المزار )مفید، 1413، ص17( و تهذیب )طوسی، 1407، 

ج6، ص38( نیز به نقل از کامل الزیارات آمده است. 

ا أَتاها نُودِيَ مِنْ شاطِئِ الْوادِ الَْيْمَنِ  ا أَتاها نُودِيَ مِنْ شاطِئِ الْوادِ الَْيْمَنِ فَلَمَّ ب( امام صادق7 در توضیح آیه مبارکه )فَلَمَّ

ــجَرَةِ أَنْ يا مُوســى إِنِّي أَنَا الُ رَبُّ الْعالَمينَ( )قصص: 30(  ــجَرَةِ أَنْ يا مُوســى إِنِّي أَنَا الُ رَبُّ الْعالَمينَفِي الْبُقْعَةِ الْمُبارَكَةِ مِنَ الشَّ فِي الْبُقْعَةِ الْمُبارَكَةِ مِنَ الشَّ

وادی ایمن را فرات، بقعه مبارک را کربا، و شجره را رسول خدا9 معرفی کرده اند. 

این حدیث در کامل الزیارات با سند »محمد بن حسن بن علی بن مهزیار< حسن 

بن علی بن مهزیار< علی بن مهزیار< حسن بن سعید< علی بن حکم< مخرمة بن 

ربعــی« )ابــن قولویه، 1356، ص48( از کتاب علی بن مهزیار نقل شــده و در مناســک 

مــزار )مفیــد، 1413، ص15( و تهذیب )طوســی، 1407، ج6، ص38( نیز از کامل الزیارات 

راه یافته است.

کودک با آب فرات را نشــانه  کام  ج( امام صادق7 در حدیثی برداشــته شــدن 

شــیعه بودن دانســته اند. این حدیــث در کافي )کلینــی، 1407، ج6، ص388( و کامل 

الزیــارات )ابــن قولویــه، 1356، ص49( آمــده اســت. ســند حدیــث در کامــل الزیارات 

»محمــد بــن قولویه< ســعد بــن عبــدالله< ابراهیم بن مهزیــار< علی بن مهزیــار< ابن 

ابی عمیر< حسین بن عثمان و محمد بن ابی حمزه ثمالی< رجل< امام صادق7« 

که در جدول  که در کافي با اختاف اندکی در متن آمده اســت. همان طور  اســت 

کتــاب علی بن مهزیار  1 و جدول 2 گذشــت، ســند ابــن قولویه می تواند طریق او به 

کتاب مزار سعد بن عبدالله و او از مزار علی بن  باشد. اگرچه استفاده ابن قولویه از 

کلینی و علی بن مهزیار نیز هر دو کتاب معتبر  مهزیار نیز دور از ذهن نیست. منبع 

ابن ابی عمیر است.

هـــ( در ایــن حدیث امام ســجاد7 برکــت رود فرات را از هــر رودی در زمین برتر، 

و فرشــته ای را مأمور ریختن مشــک بهشــتی در آن دانسته اند. این حدیث در کامل 
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الزیارات )ابن قولویه، 1356، ص49(، کافي )کلینی، 1407، ج6، ص389(، مناسک مزار 

)مفیــد، 1413، ص15( و تهذیــب )طوســی، 1407، ج6، ص38( آمــده اســت. ســند ایــن 

حدیث در کامل الزیارات »ابن ولید< صفار< عباس بن معروف< علی بن مهزیار< 

محمد بن اســماعیل< حنان بن ســدیر< حکیم بن جبیر اسدی< امام سجاد7« 

کتاب  است. این سند بر اساس جدول 1 )ردیف 3( و جدول 2 )ردیف 4( از طرق 

علــی بــن مهزیــار اســت. البته با توجــه به تکــرار اندک این ســند در کامــل الزیارات 

احتمــال اینکــه ابــن قولویه حدیــث را از کتاب صفار، و او از کتــاب علی بن مهزیار 

گرفته باشــد نیز بســیار اســت. شیخ مفید و طوســی این حدیث را از کامل الزیارات 

گرفته اند و سندی مشابه این سند دارند. 

تمــام خوانــده می شــود:  نمــاز  فرمودنــد: »در ســه محــل  امــام صــادق7  هـــ( 

مســجدالحرام، مســجد رســول خــدا9 و نزد قبر سیدالشــهدا7«. ایــن حدیث با 

ســند »محمــد بن احمد عســکری< حســن بــن علی بن مهزیــار< علی بــن مهزیار< 

حســین بــن ســعید< ابراهیم بن ابی البــاد< رجل )حســین(< امام صــادق7« در 

کامــل الزیــارات )ابن قولویه، 1356، ص249( و با ســند »احمد بن ادریس< حســن بن 

علــی کوفــی< علــی بــن مهزیار< حســین بن ســعید< ابراهیم بــن ابی البــاد< رجل 

کتاب علی بن  )حسین(< امام صادق7« در کافي )کلینی، 1407، ج4، ص586( از 

مهزیار آمده است. این سند در طرق ابن قولویه به کتاب علی بن مهزیار )جدول2( 

کتاب های علی بن مهزیار )احتمالًا کتاب حج  کلینی به  اولین طریق، و در طرق 

که معرفی شد. او( هشتمین طریقی بود 

و( در حدیثی ابوحمزه ثمالی از امام صادق7 سؤال می کند: »بعضی شیعیان 

را می بينم که تربت حائر حسینی را برای شفا برمی دارند. آیا اینکه می گویند در این 

تربت شفاست، صحیح است؟« حضرت فرمودند: »استشفا میجویند به تربتی که 
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از قبر تا رأس چهار میلی قرار گرفته و شفا حاصل میشود و همچنین است قبر جدم 

رسول خدا9 و نیز تربت قبر حضرات امام حسن و علی بن الحسین و محمد بن 

علــی:. از تربــت ایــن قبــور مطهره اخذ کن که شفاســت برای هــر دردی و حافظ 

اســت از آنچــه هــراس داری و هیچ دارویی معادل آن نیســت، مگر دعا«.1 ســپس 

امــام ســه عاملــی که موجب عــدم تأثیر تربت اســت را بيان کردنــد و توضیح دادند 

کــه چگونــه عــدم اعتقاد و اســتخفاف بــه تربت ســبب از بين رفتن تأثیر آن اســت. 

همچنیــن راه ســالم مانــدن تربــت از بی اثــر کردن آن به دســت شــیاطین را توضیح 

دادند. این حدیث با ســند »محمد بن حســن بن علی بن مهزیار< حســن بن علی 

بــن مهزیار< علی بن مهزیار< حســن بن ســعید< عبدالله اصم< ابوعمــرو< ابوحمزه 

ثمالــی< امام صادق7« در کامل الزیارات )ابن قولویه، 1356، ص280( آمده اســت. 

منبع ابن قولویه کتاب مزار علی بن مهزیار، و منبع خود ابن مهزیار کتاب حسن بن 

ســعید بوده اســت. چه بســا این حدیث اولًا در مزار اصم بوده و حســین بن ســعید 

گرفته باشــد. مجلســی در بحار الانوار از همین حدیث از  کتاب  بن حماد آنرا از آن 

یارات محمد  کشــکول شــیخ بهایی از سید بن طاووس و او از قســمت دوم کتاب ز

بــن احمــد بــن داود )م. 386 و معاصر ابن قولویــه( از ابوحمزه ثمالــی از امام صادق7 

کرده است )مجلسی، 1403، ج57، ص156(. نقل 

گر قصد  ز( در حدیثــی دیگــر ابوحمزه ثمالی از امام صــادق7 نقل می کند که ا

حمــل تربت سیدالشــهدا7 را داری، ســوره حمــد، معوذتین، توحیــد، قدر، یس و 

کی  1. مرحوم عامه مجلسی درباره این عبارت می فرماید: »مضمون این حدیث، که جواز استشفاء به خا

غیر از تربيت سیدالشهداء)7( است، با سایر احادیث و اعتقاد امامیه مخالفت دارد. شاید معنای 

آن استشــفا بــدون خوردن باشــد؛ مثل مســح کردن یــا همراه خود داشــتن«. )مجلســی، 1403، ج98، 

ص127(
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آیة الکرســی را بخــوان. ســپس امام7 دعایی بــرای قرارگیری شــفا در تربت آموزش 

داده انــد. ایــن حدیــث در کامــل الزیــارات بــا ســند »محمــد بــن احمد بن حســین 

عسکری< حسن بن علی بن مهزیار< علی بن مهزیار< محمد بن ابی عمیر< محمد 

بــن مــروان< ابوحمزه ثمالی< امام صادق7« و از کتاب علی بن مهزیار نقل شــده 

است )ابن قولویه، 1356، ص283(.

گریه بر ایشان 6. درباره شهادت سیدالشهدا7 و فضیلت 

یکی از موضوعات مهم در کتب مزار احادیثی درباره شــهادت امام حســین7 

و موضوعــات مربــوط به آن اســت. بنابراین می تــوان به احتمال، احادیــث زیر را نیز 

برگرفته از مزار علی بن مهزیار دانست:

که در قرآن از  الــف( در حدیثی امام صادق7 درباره اســماعیل صادق الوعد، 

وی یاد شــده اســت، می فرمایند که او را گرفتند و پوســت ســر و صورتش را کندند. 

آن گاه فرشــته ای نــزد او آمــد و آماده اجرای دســتورش بود؛ اما او گفــت: »من به امام 

حســین7 تأســی می کنــم و جز رضــای خــدا نمی خواهــم«. این حدیــث در کامل 

که نشــانه  الزیارات دو بار و با دو ســند از محمد بن ســنان آمده اســت. ســند اول، 

استفاده از مزار علی بن مهزیار است، »محمد بن حسن بن علی بن مهزیار< حسن 

بــن علــی بن مهزیــار< علی بن مهزیار< محمد بن ســنان< رجــل< امام صادق7« 

)ابــن قولویــه، 1356، ص65( اســت. ســند دوم )همــان، ص64( از کتاب مزار ســعد بن 

عبــدالله بــه کامــل الزیــارات راه یافته اســت. منبع ابــن بابویه برای نقــل این حدیث 

کتاب مزار صفار بوده است )شیخ صدوق، 1385، ج1، ص77(. احتمالًا 

یــه از امــام صادق7 نقــل کرده بيــن امام  کــه کلیــب بــن معاو ب( در حدیثــی 

حســین7 و حضرت یحیی7 دو شــباهت بيان شــده اســت: اول اینکه قاتل هر 



زي
هوا

ار ا
هزي

ن م
ي ب

 عل
زار

ب م
کتا

ي 
ساز

باز
ق و 

طر
ي 

ساي
شنا

138 

گریسته است.  دو زنازاده اند و دیگری اینکه آسمان تنها بر آن دو 

این حدیث با چند ســند در کامل الزیارات آمده اســت: یکی ســند »محمد بن 

حسن بن علی و محمد بن احمد بن حسین< حسن بن علی بن مهزیار< علی بن 

مهزیار< حســن بن ســعید< فضالة بن ایوب< کلیب بن معاویة اسدی« )ابن قولویه، 

کتاب مزار علی بن مهزیار اســت. ســندهای دیگر  که نشــانه نقل از  1356، ص77( 

نشانه وجود این حدیث در کتب معتبر حسین بن سعید، سعد بن عبدالله، محمد 

بن حسین بن ابی الخطاب عاوه بر مزار علی بن مهزیار است )همان، ص77، 90(.

ج( داود بــن فرقــد از امــام صادق7 دو شــباهت مذکور را بين سیدالشــهدا7 

کرده اســت. امام7 ســرخی آســمان برای آن دو شــهید  و یحیی بن زکریا8 نقل 

را گریه آســمان بر ایشــان دانســته اند. این حدیث در کامل الزیارات با سند »محمد 

بن حســن بن علی بن مهزیار< حســن بن علی بن مهزیار< علی بن مهزیار< حســن 

بــن ســعید< فضالة بــن ایوب< داود بــن فرقد< امام صــادق7« )ابن قولویــه، 1356، 

کتاب مزار علی بن مهزیار نقل شده است. قسمت هایی از این حدیث  ص93( از 

کتاب محمد بن حسین بن ابی الخطاب است نیز نقل  که نشانه نقل از  با سندی 

شده است )همان، ص78، 90(.

د( صالــح بــن عقبــه از امــام صــادق7 نقل کرده اســت: »هــر کس دربــاره امام 

کنــد و ده نفر را بگریاند بهشــت بــرای او و  گریه  حســین7 بيــت شــعری بخوانــد و 

کــس بيت شــعری بــرای امام حســین7 بخوانــد و بگرید و نُــه نفر را  آنهاســت. هــر 

بگریانــد بهشــت برای ایشــان اســت«. همیــن طور فرمودنــد: »هر کس بيت شــعری 

گریه وادارد، بهشت از آن اوست«. کنم فرمود خود را به  گمان  بخواند و بگرید و 

این حدیث با ســند »محمد بن احمد بن حســین عسکری< حسن بن علی بن 
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مهزیار< علی بن مهزیار< محمد بن ســنان< محمد بن اســماعیل بن بزیع< صالح 

بــن عقبــة< امام صــادق7« )ابن قولویــه، 1356، ص106( در کامل الزیــارات از کتاب 

مــزار علی بن مهزیار آمده اســت. همیــن حدیث در کامل الزیارات با ســندی دیگر 

احتمالًا از کتاب محمد بن حســین نقل شــده است )همان، ص 105(. ابن بابویه نیز 

ایــن حدیــث را از کتاب محمد بن یحیی بن عمران صاحب نوادر الحکمه روایت 

کرده است )شیخ صدوق، 1406، ص84(.

کیفیت زیارت سیدالشهدا7 و آداب آن  .7

کــه فرمودند: »زیارت  کرده اســت  الــف( مفضل بــن عمر از امام صادق7 نقل 

یــارت نروید بهتــر اســت از اینکه به  یــد و ز یــد بهتــر اســت از اینکــه بــه زیارت نرو برو

یــد«. مفضــل عرض کرد: »بــا این کام کمــر مرا شکســتید«. حضرت در  یــارت برو ز

توضیح فرمایش ابتدایی خود فرمودند: »به خدا قســم، یکی از شــما وقتی به زیارت 

قبــر پــدرش میرود غمگیــن و اندوهناك میــرود؛ ولی به زیارت قبــر مطهر آن حضرت 

میروید در حالی  که با خود ســفرهها میبرید، نه، این طور نباید به زیارت آن جناب 

کنید«. یارتش  گرفته ز بروید، بلکه با حالی افسرده و حزین و 

ابــن قولویــه این حدیث را دو بار با ســند »محمد بن احمد بن حســین< حســن 

بن علی بن مهزیار< علی بن مهزیار< حسن بن سعید< زرعة بن محمد حضرمی< 

مفضــل بن عمر< امام صادق7« )ابن قولویه، 1356، ص130-131( از کتاب علی بن 

کرده است.  مهزیار نقل 

که من  ب( از ابی الیَسَعْ نقل شده است: »فردی از امام صادق7 - در حالی  

می شــنیدم - درباره غســل زیارت قبر سیدالشــهدا7 پرســید. حضرت فرمودند: 

نه ]لازم نیســت[«. بين این روایت و روایات دلالت کننده بر فضیلت بســیار غسل 
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یــارت تعارضی نیســت؛ زیرا این حدیث لزوم غســل را نفــی می کند. این حدیث  ز

در کامل الزیارات با سه سند آمده است )ابن قولویه، 1356، ص187(. سند »محمد 

بــن احمــد بن حســین عســکری< حســن بن علــی بــن مهزیار< علــی بــن مهزیار< 

ایــوب بن نوح و دیگــران< عبدالله بن مغیرة بجلی< ابی الیســع< امام صادق7« 

بر اســتفاده ابن قولویه از کتاب مزار علی بن مهزیار دلالت می کند. دو ســند دیگر 

نشــانه اســتفاده ابن قولویه از کتاب مزار سعد بن عبدالله )یا احمد بن محمد و محمد 

کتاب مزار محمد بن احمد بن داود  بن حسین( است. طوسی نیز این حدیث را از 

گرفته اســت )طوســی، 1407، ج6، ص54(. او از محدثان و فقهای معاصر ابن قولویه 

و اســتاد شــیخ مفید بوده اســت. او کتاب مزار مهمی داشــته که شــیخ طوسی در 

کتاب زیارات تهذیب از آن اســتفاده بســیاری کرده اســت. جالب آن اســت که بر 

اســاس این ســند می تــوان دریافت که محمد بن احمد بــن داود نیز این حدیث را 

گرفته و طریقش به کتاب او »ســامة بن محمد< محمد بن  از مزار علی بن مهزیار 

حسن بن علی بن مهزیار< حسن بن علی بن مهزیار< علی بن مهزیار« بوده است.

ج( زیارت مفصل و با مضامین عالی برای حضرت سیدالشهدا7، ابوالفضل 

کربــا و وداع ایشــان یکــی دیگــر از احادیثــی اســت که از  العبــاس و ســایر شــهدای 

یــارت را ابوحمزه  کتــاب مــزار علی بن مهزیار وارد کامل الزیارات شــده اســت. این ز

ثمالی از امام صادق7 نقل کرده اســت. ابن قولویه این زیارت را در قســمت های 

کرده و آورده اســت. ســند همه قســمت های این زیارت یکسان و  مختلف تقطیع 

به این صورت است: »محمد بن احمد بن حسین عسکری و محمد بن حسن بن 

علی بن مهزیار< حسن بن علی بن مهزیار< علی بن مهزیار< محمد بن ابی عمیر< 

محمد بن مروان< ابوحمزه ثمالی< امام صادق7«.

یــارت امــام حســین7 اســت )ابــن قولویــه، 1356، ص222- 245(.  قســمت اول، ز
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برخــی از بخش هــای این زیارت 24صفحــه ای عبارت اند از: دعای هنگام غســل در 

یــارت، دعای هنگام خــروج، دعای هنگام عبــور از فرات، دعای  زمــان خــروج برای ز

هنگام غســل زیارت، دعاهای هنگام حرکت به ســوی مرقد شــریف، زیارت هنگام 

ایستادن کنار درب شرقی، سام و دعای هنگام ورود به حائر، زیارت رو به قبر و پشت 

به قبله، زیارت هنگام استام قبر، دعای هنگام قرار دادن گونه بر قبر، صلوات هنگام 

قرارگیری نزد پای حضرت، زیارت حضرت علی بن الحســین نزد پای حضرت، نماز 

نزد ســر حضرت7 و دعای پس از نماز و زیارت ســایر شــهدا. قســمت دوم، وداع قبر 

امام حسین7 است. این زیارت وداع نیز با همان سند نقل شده و در باب 84 )وداع 

قبر الحسین7( حدیث دوم آمده است )همان، ص253- 256(. قسمت سوم، زیارت 

قبر قمر بنی هاشم7 است که با همان سند در باب 85 آمده است )همان، ص256-

که  258(. قسمت چهارم، وداع قبر حضرت ابوالفضل العباس7 و سایر شهداست 

با همان سند در باب 86 و 87 آمده است )همان، ص258(.

یکی از موضوعاتی که با شبهه و انکار مخالفان موضوع زیارت مواجه شده توجه 

امام به زائر، باخبر بودن ایشــان از زائر و خواســته های او و توانایی امام در برآوردن این 

گاهی  خواسته هاســت. در نظر ایشــان معصومان در زمان حیاتشان نیز از همه چیز آ

نداشــته اند، چه رســد به اینکه بخواهیم آنها را پس از مرگ دانا به اتفاقات بدانیم. از 

نظر ایشان دلیلی بر اطاع مردگان از احوال زندگان نداریم، بلکه اساساً اولیای خدا 

پــس از وفــات به کلــی از دنیا بی خبرند و هیچ اطاعی از احــوال بندگان ندارند، چه 

رســد به اینکه بخواهند حاجات زائران را برآورده ســازند )برقعی، 1385، ص 54-44(. 

در فقرات مختلفی از زیارت امام حسین7 - که امام صادق7 به ابوحمزه ثمالی 

آموخته اند - عباراتی هســت که در آنها با امام ســخن می گویيم و ایشــان را خطاب 

می کنیــم؛ برای مثال در این زیارت خطاب به سیدالشــهدا7 می گویيم: »ســام بر 
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تــو ای وارث آدم برگزیــده خدا و وارث نوح پيامبر خدا...« )ابن قولویه، 1356، ص229(. 

کــه تو نمــاز را به پــا داشــتی و زکات پرداختــی و امر بــه معروف و  »شــهادت می دهــم 

گر در زمــان یاری طلبی ات بدنم پاســخت را نداد و  نهــی از منکــر کــردی« )همــان(. »ا

زبانــم وقتــی تو یاری خواســتی، اکنون قلب و زبان و چشــم و تصمیم و میلم همگی 

جوابشــان تســلیم در برابر فرزند رســول خداســت. ... آقای من، از همه بریده، نزد تو 

آمــده ام و پــدر و جــدت و فرزندان تو که جانشــین تو اند. قلبم تســلیم توســت و نظرم 

پيرو شــما و یاری ام اندوخته برایتان...« )همان، ص230(. آیا ممکن اســت در زیارت 

مأمور شــده باشــیم با کسی سخن گویيم و درددل کنیم که نه صدایمان را می شنود 

و نه متوجه ماســت؟ در بخش هایی دیگر از این زیارت از امام درخواســت دلسوزی 

کنند و از عذاب رهایی  که ما را شــفاعت  و مهرورزی داریم و از ایشــان می خواهیم 

دهند؛ برای نمونه خطاب به سیدالشهدا7 عرضه می داریم: »ای ولی خدا، سبب 

آرامش و شفیع من باش. به من مهربان باش، و نجاتم باش، در آن روزی که شفاعت 

سودی نمی دهد، مگر برای آن که او بپسندد... . در آن روز نجات بخشم باش که در 

آن هنگام جرمم بزرگ شــده، وقتی که چهار ســتون بدنم می لرزد و شــنوایی ام گرفته 

می شــود و در حالــی که ســرم بــه زیر افتاده اســت« )همان، 236(. مضامین بســیاری 

ماننــد این نشــانه آن اســت که در کتابی اصیل - که به دســت فقیهــی از اصحاب 

امامــان: نوشــته شــده - روایــات مــورد اعتمــادی از امامان آمده اســت که نشــان 

می دهــد آن بزرگــواران زنده انــد و در حرم مطهرشــان بــه زائر توجه دارنــد و به اذن خدا 

توانایی برآوردن حاجت دنیوی و اخروی او را دارند.  

8. نقل های غیر از مکتوبات علی بن مهزیار

کــه در این قســمت قــرار گرفتنــد از علی بــن مهزیار نقل شــده اند؛ اما  احادیثــی 

از آنجــا که شــواهد کافی برای اطمینان از اســتخراج آنهــا از منابع مکتوب علی بن 
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مهزیار به دست نیامد، به صورت مجزا ارائه شده اند.

یــارت امــام رضــا و امام  الــف( علــی بــن مهزیــار از امــام جــواد7 می پرســد: »ز

حســین8 کدام یک برتر اســت؟« امام می فرمایند: »زیارت پدرم امام رضا7 برتر 

اســت؛ زیــرا امام حســین7 را همه مــردم زیارت می کننــد، اما پــدرم را جز خواص 

شیعه زیارت نمی کنند«.

ایــن حدیــث را کلینــی با ســند »علی بن ابراهیــم< ابراهیم بن هاشــم< علی بن 

مهزیــار< امــام جــواد7« )کلینــی، 1407، ج4، ص584( نقــل کرده اســت. بــا توجه به 

کلینــی از ایــن طریق شــاهد جدی بــرای نقــل از منبــع مکتوب در  اســتفاده انــدک 

دســت نیســت. احتمال نقل شــفاهی این حدیث بسیار اســت. ابن قولویه با سند 

»کلینی و علی بن حسین و دیگران< علی بن ابراهیم< ابراهیم بن هاشم< علی بن 

مهزیار« )ابن قولویه، 1356، ص306( آن را نقل کرده اســت. چه بســا منبع او نیز کتابی 

از علی بن مهزیار یا کافي یا نقلی شفاهی باشد. طوسی این حدیث را از کافي نقل 

کرده اســت )طوســی، 1407، ج6، ص84(. ابن بابویه نیز این حدیث را در فقیه )شــیخ 

صــدوق، 1413، ج2، ص582( از علــی بــن مهزیــار نقــل کــرده و در اثــر دیگــرش آن را با 

ســند »محمد بن موســی متوکل< علی بــن ابراهیم< ابراهیم بن هاشــم< عباس بن 

معــروف< علی بن مهزیار« آورده اســت )همــو، 1378، ج2، ص261(. یکی از طرق ابن 

کتاب های علی بن مهزیار طریق عباس بن معروف اســت. در این طریق  بابویه به 

ابن ولید از صفار از عباس بن معروف یا سعد از احمد بن محمد از او نقل می کند. 

طریق علی بن ابراهیم از پدرش از عباس بن معروف طریق نادری اســت. قضاوت 

درباره منبع مکتوب این حدیث مشکل است. چه بسا این حدیث در آثار مکتوب 

علی بن مهزیار نبوده و به طور سماعی از او نقل شده یا در کتابی از علی بن ابراهیم 

یا پدرش بوده است.
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نتیجه گیری

کتاب مزار علی بن مهزیار به  با توجه به دسته بندی ارائه شده می توان فهرست 

کرد:  این صورت ارائه 

عنوانشماره
تعداد 
حدیث

5 فضیلت زیارت معصومان: 1

یارت رسول خدا9 و وداع ایشان2 3 ز

5 فضیلت و اعمال مسجد رسول خدا9 و مشاهد مشرفه مدینه3

7 فضیلت مسجد کوفه و تعیين قبر امیرالمؤمنین47

کربا، فرات و تربت سیدالشهدا57 7 فضیلت 

گریه بر ایشان6 4 درباره شهادت سیدالشهدا7 و فضیلت 

یارت سیدالشهدا7 و آداب آن7 3 کیفیت ز

جدول 10- فهرست احتمالی مزار علی بن مهزیار

کتــاب مــزار علــی بــن مهزیار اهــوازی از کتــب اصحــاب امامان: بــوده  که تا 

زمــان مؤلفــان متقدم امامیه متن آنهــا با طرق متعدد و معتبری موجود بوده اســت. 

قســمت های بســیاری از این دو کتــاب در کتب موجود امامیــه )مثل کافي، فقیه، 

کامل الزیارات و تهذیب( با اسنادی قابل اعتماد به دست ما رسیده است. در این 

یارات امامان:  کن مشــرفه مدینه و زیارت رســول خدا9 و ز کتاب به اعمال اما

یــارت ایشــان پرداخته شــده اســت. این احادیث نشــانه آن اســت که  و فضیلــت ز

یــارت، بی شــک زیارت امامــان، نمــاز و دعا بر  بــر خــاف شــبهه افکنی مخالفــان ز

قبر ایشــان و توســل به ایشــان از اعمالی است که ریشه در ســنت مورد قبول امامان 

معصوم: دارد. 
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فهرست منابع

کتاب ها

کریم. * قرآن 
ابــن قولویــه، جعفر بــن محمــد )1356 ق(، . 1

کامل الزیارات، نجف اشرف، دار المرتضویة.

ــــــــــــــ )1375 ش(، کامــل الزیــارات، تهــران، . 2
مکتبة الصدوق.

ابن مشهدی، محمد بن جعفر )1419 ق(، . 3
المــزار الكبيــر، تصحیــح جواد قیومــی، قم، 

دفتر انتشارات اسامی، چاپ اول.
محمــد . 4 بــن  احمــد  زراری،  ابوغالــب 

)1369 ش(، رســالة أبــی غالــب الــزراری إلی 
ابــن ابنه، قم، مرکــز البحوث و التحقیقات 

الإسامیة، چاپ اول.
برقعــی قمی، ســید ابوالفضل)1385 ش(، . 5

خرافــات وفور در زیارات قبور، نســخه pdf در 

./https://aqeedeh.com سایت
خوئــی، ابوالقاســم )1403 ق(، معجم رجال . 6

الحدیث، قم، منشورات مدینة العلم.

شیخ صدوق، محمد بن علی )1376ش(، . 7
الامالی، تهران، کتابچی، چاپ ششم.

ـــــــــــــــــ )1413 ق(، من لا یحضــره الفقيه، قم، . 8
دفتر انتشارات اسامی، چاپ دوم.

دفتــر . 9 قــم،  التوحيــد،  )1398 ق(،  ـــــــــــــــــ 
انتشارات اسامی )جامعه مدرسین حوزه 

علمیه قم(، چاپ اول.
و عقــاب . 10 الأعمــال  ثــواب  ـــــــــــــــــ )1406 ق(، 

الأعمــال، قم، دار الشــریف الرضی، چاپ 

دوم.
دفتــر . 11 قــم،  الخصــال،  )1362 ش(،  ـــــــــــــــــ 

انتشارات اسامی، چاپ اول.
ـــــــــــــــ )1396 ق(، فضائل الأشهر الثاثة، قم، . 12

کتاب فروشی داوری، چاپ اول.
قــم، . 13 الشــرائع،  علــل  )1385 ق(،  ـــــــــــــــــ 

کتاب فروشی داوری، چاپ اول.
ـــــــــــــــــ )1378 ق(، عيــون أخبــار الرضا7، . 14

تهران، نشر جهان، چاپ اول.
ـــــــــــــــ )1395 ق(، کمال الدین و تمام النعمة، . 15

تهران، اسامیه، چاپ دوم.
ـــــــــــــــــ )1403 ق(، معانــی الاخبــار، قم، دفتر . 16

انتشارات اسامی )جامعه مدرسین حوزه 
علمیه قم(، چاپ اول.

)1420 ق(، . 17 حســن  بــن  محمــد  طوســی، 
فهرست )فهرست کتب الشیعة و أصولهم 

و أسماء المصنّفین و أصحاب الأصول(، 
قم، ستاره.

ـــــــــــــــــ )1373 ش(، الرجــال، قم، مؤسســة . 18
لجامعــة  التابعــة  الاســامی  النشــر 

المدرسین بقم المقدسة.
ـــــــــــــــ )1407 ق(، تهذیــب الأحكام، تهران، . 19

دار الکتب الإسامیه.
عمادی حائری، سید محمد )1394 ش(، . 20

بازسازی متون کهن حدیث شيعه، قم، مؤسسه 

علمی ـ فرهنگی دارالحدیث، چاپ دوم.
غامعلی، مهدی )1395 ش(، سندشناسی . 21



زي
هوا

ار ا
هزي

ن م
ي ب

 عل
زار

ب م
کتا

ي 
ساز

باز
ق و 

طر
ي 

ساي
شنا

146 

کاربــردی بــا شــيوه بررســی اســناد، قم،  رجــال 

مؤسســه علمــی ـ فرهنگــی دارالحدیــث، 
چاپ چهارم.

کشی، محمد بن عمر )1348 ش(، اختيار . 22
طوســی،  شــیخ  خاصــه  الرجــال،  معرفــة 

مشهد، انتشارات دانشگاه مشهد.
کلینــی، محمد بــن یعقــوب )1429 ق(، . 23

الكافی، قم، دار الحدیث، چاپ اول.

تهــران، . 24 الكافــی،  )1407 ق(،  ـــــــــــــــــ 
دار الکتب الإسامیة، چاپ چهارم.

ـ مجلسی، محمدباقر )1403 ق(، بحار الأنوار . 25
الجامعــة لــدرر اخبــار الائمــة الاطهــار، بيروت، 

دار إحیاء التراث العربی، چاپ دوم.
مددی، سید احمد )1393 ش(، نگاهی  به . 26

دریا )جلد اول(، قم، مؤسسه کتاب شناسی 

شیعه، چاپ اول.
مدرسی طباطبایی، سید حســن )1386 ش(، . 27

ميراث مكتوب شــيعه از قرن نخستين هجری، 

ترجمــة ســید علی قرایی، قم، نشــر مورخ، 
چاپ اول.

معــارف، مجیــد )1388ش(، مباحثی در . 28
تاریخ حدیث، تهران، نبأ، چاپ اول.

مفید، محمد بن محمد )1413 ق(، کتاب . 29
المزار، قم، کنگره جهانی هزاره شیخ مفید.

مهروش، فرهنگ )1400 ش(، تاریخ انگاره . 30
شــيعی زیــارت بــر پایــه بازســازی کتــاب المزار 

اشعری، تهران، دانشگاه امام صادق7، 

چاپ اول.

نجاشــی، احمــد بــن علــی )1365ش(، . 31
الرجال )فهرس اســماء مصنفی الشــيعة(، قم، 

مؤسسة النشــر الاســامی التابعة لجامعة 
المدرسین بقم المشرفة.

بــن . 32 یاقــوت  بغــدادی،  حمــوی  یاقــوت 
عبدالله )1995م(، معجم البلدان، بيروت، 

دار صادر، چاپ دوم.

مقالات و پایان نامه ها
حســن؛ . 33 طارمــی راد،  منصــور؛  پهلــوان، 

)1396ش(.  محمدحســین  ســهیلی، 
یــة بن عمار  کتاب الحج معاو »بازســازی 
بــر  کیــد  بــا تأ یابــی طــرق روایــت آن  و ارز
و  قــرآن  پژوهش هــای  یــارت«،  ز احادیــت 

حدیث، س50، ش1، ص59-33.

)1395 ش(، . 34 محمدحســین  ســهیلی، 
اعتبارسنجی کامل الزیارات ابن قولویه با 
کید بر زیارات پایان نامه، مقطع دکتری،  تأ
پژوهشکده نهج الباغه، رشته علوم قرآن 

و حدیث.
رضــا . 35 زریــن،  قربانــی  مجیــد؛  معــارف، 

اســناد  در  اجــازه  »مشــایخ  )1388 ش(، 
س14،  حدیــث،  علــوم  نشــریه  الکافــی«، 

ش1، ص 84-68.
ملکــی تراکمــه ای، محمــود )1396 ش(، . 36

»بازیابی و اعتبارسنجی آثار علی بن مهزیار 
بــا تکیــه بر بخش اصــول کتــاب الکافی«، 

حدیث حوزه، س7، ش1، ص45- 68.


